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Sowiety idą na pomoc Chino
Sensacyjne uchwały sowieckiego komitetu obrony

MOSKWA, 14.12. Dtruzgiocące tempo 
japońskiej ofensywy i szybko postępu
jący rozkłald armii chińskich wywarły w 
kierowniczych sferach ZSRR piorunu- 
jąoe wrażenie.

W dniu 10 grudnia zwołana została 
nagle nadzwyczajna sesja „Komitetu 
obrony", w której wzięli m. in. udział 
Stalin, marszałkowie czerwonej armii 
oraz delegaci sztabu generalnego.

Komitet skonstatowawszy, iż imperia 
liam japoński, łącznie z rozkładem Chin 
i budzącymi się nacjonalizmami ludów 
zamieszkujących to państwo — grozi 
Rosji niezliczonymi trudnościami, a 
przede wszystkim wojną, która w chwi
li obecnej, w związku z wykryciem ma
fii kontrrewolucyjnej i intrygami we- 
wnętrznymi — może się stać dla Rosji 
sowieckiej wprost katastrofalną — po- 
stanowoli poddać rewizji całokształt 
stosunków ZSRR z poszczególnymi pań 
stwami europejskimi, wykorzystując w 
tym celu przede wszystkim koniunktu
rę na Dalekim Wschodzie i długotermi
nowe kredyty, jakie w pierwszym rzę
dzie St. Zjednoczone A.P., W. Brytania 
i Niemcy zamroziły w Rosji.

W sytuacji, w jakiej znalazł się Zwią
zek Radziecki — brzmi uchwała Komi
tetu — należy wszystkie siły postawić 
na jedną, rozsądnie wybraną kartę.

Po dwudniowej wyczerpującej dysku
sji Komitet powziął następującą uchwa
łę:

,,Celem zapewnienia ZSRR spokoju, 
koniecznego dla zdławienia kontrrewolu 
cyjnych knowań i wykonania planów

Gen. Franco
ZAMKNĄŁ GRANICĘ

PARYŻ, 14. 12. Wedle wiadomości z 
Gibraltaru, generał Franco zarządził 
ścisłe zamknięcie wszystkich granic 
hiszpańskich wstrzymując wszelką 
komunikację zza granicą.

Jak przypuszczają, zarządzenie to 
stoi w związku z przygotowaną nową 
wielką ofensywą, jaka ma być nieba
wem podjęta na wszystkich frontach 
po otrzymaniu nowych posiłków z 
Włoch.

Walny zjazd ZNP.
WARSZAWA, 14.12. (tel. wł.) Jak 

słychać, kurator Związku Nauczyciel
stwa Polskiego p. Maciszewska wyzna
czyć ma walny zjazd Związku Nauczy
cielstwa Polskiego, celem dokonania wy 
borów do nowych władz Związku na 
niedzielę, dnia 30 stycznia 1938 r.

Uczniowie blokują
PAŃST. szkołę PRZEM. 

W BIELSKU
BIELSKO, 14-12. (teł. wł.) W nocy 

z 13 na 14 bm. uczniowie Państwowej 
Szkłoy przemysłowej w Bielsku w licz
bie 650 przystąpili do blokady szkoły.

Bezpośrednim powodem blokady byłe 
to, że w związku z reorganizacją szkol
nictwa zakład ten postanowiono przeo
brazić na gimnazjum zawodowe lub te: 
stworzyć z niego liceum, co pociągnęło
by za sobą powiększenie lat trwanis 
studiów.

Dziś o godz. 17 zebrała się rada ro
dzicielska celem omówienia sprawy bto 
kady szkoły; przez uczniów.

gospodarczych — należy uwikłać blok 
państw faszystowskich w walkę z pań
stwami burżuazyjnymi".

Celem zrealizowania powyższej u- 
chwały należy:

1) Zaproponować III-ej Rzeszy zmia
nę stosunku do ZSRR i zaprzestanie

propagandy antykomunistycznej — w 
zamian za co Sowiety nie będą ingero
wać w sprawie ewentualnej zmiany gra 
nic Rzeszy na Wschodzie i Zachodzie.

2) Zadeklarować w Rzymie desintere- 
sement sowieckie w kwestii opanowa
nia przez Italię morza śródziemnego i

f CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD

I MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH I
WŁASC.

I WŁADYSŁAW BOROWIECKI |
SOSNOWIEC, ul. 3 Maja Nr. 29. Tel. 630-47. B

Poleca na sezon jesienno-zimowy w du 
żym wyborze wszelkiego rodzaju ma
teriały na: ubrania, płaszcze męskie 
i damskie, płaszcze i mundurki szkolne 
oraz jedwabie i wełny na suknie, po ce
nach b. przystępnych. 4751

Pogrzeb ofiar katastrofy „Douglasa*
odbył się z honorami wojskowymi

WARSZAWA, 14.12. (Teł. wł.) We wtorek 
odbył się w Warszawie pogrzeb członków za- 
logi samolotu, który uległ katastrofie w gó
rach Pirynu w Bułgarii: por. pilota rezerwy 
pilota śp. Tadeusza Dmoszyńskiego i mecha
nika śp. Ryszarda Walentukiewicza.

O godz. 10 w kościele św. Karola Boromeu- 
sża ks. kanonik Czesław Skomorowski odpra
wił uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój 
dusz lotników, którzy zginęli, pełniąc swój o- 
bowiązek. Po nabożeństwie wiceminister Bob
kowski udekorował trumnę śp. T. Dmoszyń
skiego złotym krzyżem zasługi, a poseł buł
garski Trajanow — krzyżem kawalerskim or
deru św. Aleksandra. Na trumnie śp. Walen
tukiewicza wiceminister Bobkowski złożył in
sygnia srebrnego krzyża zasługi, zaś poseł 
bułgarski insygnia orderu św. Aleksandra 6-ej 
klasy.

Z kościoła trumny wynieśli koledzy zmar
łych — współpracownicy PLL „Lot" i złożyli

Ostra nota Ameryki do Japonii
Osobista interwencja prez. Roosevelta do cesarza

PREZYDENT ROOSEVELT
WASZYNGTON, 1442. Stany Zjednoczone 

postanowiły poprzeć swą notę wysłana do Ja
ponii osobistym żądaniem Roosevelta co do 
dania USA całkowitej satysfakcji ze strony 
Japonii za zatopienie kanonierki „Panay".

Według doniesień z Szańghaju na kanonier- 
kę „Ptónay" samoloty japońskie dokonały pięć 
raidów, za każdym razem obrzucając inten
sywnie okręt bombami. f,Panay" zatonęła^ w

ciągu 90 minut.
Związki robotnicze urządzają masowe ma

nifestacje na rzecz bezwzględnego bojkotu 
Japonii, domagając się zastosowania ostrych 
sankcyj przeciwko temu krajowi.

Zdaniem niektórych czynników oficjalnych, 
prezydent Roosevelt uzna, że uzyskał całko
witą satysfakcję ze strony Japonii w razie, 
gdy cesarz japoński osobistym pismem, czy 
też oświadczeniem przeprosi Stany Zjednoczo
ne za incydent z „Panay“ i da należytą gwa
rancję, że już tego rodzaju wypadki nie po
wtórzą się.

Zdaniem czynników dyplomatycznych, żąda
nie Ameryki jest najostrzejszym żądaniem sa
tysfakcji ze strony jednego państwa w sto
sunku do drugiego, w ciągu całej nowożyt
nej historii.

LONDYN, 14.12. Z miarodajnych kół ame
rykańskich w Londynie jeden z przedstawi
cieli agencji otrzymał następujące uwagi o 
sytuacji, wywołanej zatopieniem kanonierki 
„Panay":

1) Jest to pierwszy wypadek od czasu zato
pienia pancernika „Maine“ w r. 1898, który
przyspieszył wojnę hiszpańsko amerykańską,
że amerykański okręt wojenny uległ zatopie

je na kadłubach samolotów. Każdy kadłub sa
molotu zaprzężony był w trzy pary koni. War 
tę honorową pełnili żołnierze pułku lotniczego 

'w Warszawie.
Kondukt otwierała orkiestra wojskowa, da

lej postępowała kompania honorowa pułku lot 
niczego. Za kolegami, niosącymi na podusz
kach odznaczenia zmarłych, niesiono kilkana
ście wieńców. Za trumnami postępowała ro
dzina, dalęj szli przedstawiciele władz pań
stwowych, wojska, członkowie poselstwa buł
garskiego, pracownicy PLL „Lot" oraz ty
siączne tłumy publiczności.

Pomimo deszczu, pogrzeb zamienił się w 
wielką manifestację ludności Warszawy dla 
uczczenia poległych lotników.

Na cmentarzu wojskowych, gdzie zostały po 
chowane zwłoki lotników, po odprawieniu e- 
gzekwii żałobnych przemawiali wiceminister 
komunikacji Bobkowski i poseł bułgarski w 
Warszawie Trajanow.

zgodę na wycofanie brygad sowieckich 
z Hiszpanii w zamian za gwarancję na
tychmiastowego przerwania kroków wo 
jennych i przeprowadzenia swobodnego 
plebiscytu ludności.

3) Podtrzymanie żądań niemieckich 
w sprawie zwrotu odebranych Trakta
tem Wersalskim kolonij, oraz pomoc sie 
ci sowieckich agentów przy wywołaniu 
fermentu w koloniach W. Brytanii w 
Azji, w zamian za co III Rzesza zobo- 
wiąże się tam właśnie skierować swą 
ekspansję kolonialną i antyangielską i 
akcję wywrotową.

4) Ponieważ Front Ludowy we Frań 
cji zawiódł oczekiwania ZSRR., a rząd 
francuski blokuje się coraz silniej ze 
St. Zjednoczonymi i W. Brytanią, So
wiety deklarują III-ej Rzeszy pomoc 
na terenie francuskich kolonij.

5) Całą rozporządzalną energię Z.S. 
R. R. poprze Chiny w ich walce z japoń 
skim najeźdźcą, udzielając im jak naj
wydatniejszej pomocy w materiale ludz 
kim i sprzęcie wojennym, aż do granic 
czynnego zaangażowania się w wojnę.

6) ZSRR gotowe są zawrzeć i rozsze
rzyć traktaty handlowe z Italią i ni-cią 
Rzeszą kosztem odpowiedniej redukcj’ 
traktatów z Anglią i Francją.

7) Niemcy zobowiązują się przerwać 
wysiedlanie żydów i złagodzą ostrze li
chwa! norymberskich, co z kolei umo
żliwi im szanse otrzymania kredytów, 
koniecznych na dozbrojenie i wpłynie 
dodatnio na zmianę stosunku do nich 
prasy światowej.

Przemówienie P. Prezydenta R.P.
I KARDYNAŁA HLONDA

WARSZAWA, 14.12. (Tel. wł.) Pan Prezy^ 
dent R. P. prof. Ignacy Mościcki wygłosi w 
dniu 16 bm. przemówienie-apel do społeczeń' 
stwa na temat „Pomoc dorosłym — gwiazdka 
dzieciom".

W dwa dni później, tj. 18 bm. J. Em. ks» 
kardynał dr August Hlond wygłosi przemó
wienie do społeczeństwa z zachętą do niesie 
nia pomocy bezrobotnym.

niu w czasie pokoju przez t. z w. przyjazne 
mocarstwo.

2) Osobista interwencja prez. Roosevelta i 
zwrócenie się bezpośrednie do cesarza Japonii' 
stanowią okoliczności bez precedensu.

3) Rząd Stanów Zjednoczonych zdumiony, 
jest z racji otwartego przyznania amb. Śaito, 
że Japończycy wiedzieli, gdzie znajdują się 
statki amerykańskie i że według własnych 
słów ambasadora japońskiego „bombardowa
nie było bardzo poważną gaffą“. Rząd Stanów 
Zjednoczonych nie może zrozumieć powodów 
tego wyznania, które łącznie z wcześniejszy
mi nieoficjalnymi wiadomościami, jakoby do
wódca japoński na tym odcinku polecił lotni
kom japońskim zatapiać wszystkie statki na 
rzece Jangtse, stanowi całkowite przyznanie 
się do winy.

Prezydent Roosevelt polecił sekretarzowi 
stanu C. Huill zakomunikować amb. Salto z 
żądaniem przekazania bezpośrednio cesarzowi 
co. następuje:

„Prezydent jest głęboko oburzony i zatrwo
żony wiadomościami 0 podejmowaniu bez za
stanowienia bombardowania amerykańskich i
innych nie chińskich statków na rzece Jangtse
i prosi, aby o tym jego poglądzie poinformo
wano cesarza,"
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Proces hr. Drohojowskiego 
o udział w strajku chłopskim

PRZEMYŚL, 14.12. (tel. wł.) Rozpra
wa przeciwko Janowi hr. Drohojowskie- 
mu i 9 współtowarzyszom rozpoczęła się 
W przemyskim Sądzie okręgowym.
! Obszerny akt oskarżenia zarzuca hr. 
Drohojowski emu, że w czasie od 19 do 
21 sierpnia br. kierował zebraniami, ma 
jącymi.na celu przeciwdziałanie czynni
kom urzędowym, że nakłaniał chłopów 
do utrudniania powszechnego korzysta
nia z dróg publicznych przez ścinanie 
drzew i układanie ich w poprzek dróg.
Dalej akt oskarżenia zarzuca mu orga
nizowanie tłumu, podzielenie go na piliu- 
tony, nakłanianie go do marszu na Ja
rosław, rozstawianie pikiet na drogach, 
tworzenie zasadzek na policję państwo
wą, wydawanie chłopom rozkazów zbro
jenia się i stawiania barykad.

Czyny te zakwalifikowała prokuratu
ra, jako występki z art. 164 par. 2 k.k. 
i art 26 oraz 223 k.k., za co grozi kara 
do 5 lat więzienia.
i Oskarżony Drohojowski, właściciel 
majątku ziemskiego Cieszoein Wielki 
W pow. jarosławskim przyznał się, że 
brał udział w zebraniach jako kierownik 
jednakże twierdzi, że działał na tłum

Mw intmsMt i Mi
SZULEREM I OSZUSTEM

WARSZAWA, 14.12, (TaL iwi.) W Warsza
wie', aresztowano Stefana Bolinera, podające
go się za przemysłowca z Katowic i przebywa 
jącego od kilku tygodni w stolicy, rzekomo w 
sprawach zorganizowania przedstawicielstwa 
sakałdów hutniczych.

Boliner mieszkał w jednym z eleganckich 
hoteli śródmieścia, prowadził szeroki tryb ży
cia i był stałym gościem, kilku klubów kar
cianych, w których uprawiał hazard.

Przed dwu dniami w jednym z klubów rze
komy przemysłowiec 'miał ostry - zatarg z wła
ścicielem--kamienicy p. F., który zarzucił, mu 
prowadzenie nieuczciwej gry.

Boliner skierował zatarg na drogę honoro
wą. W trakcie prowadzenia sprawy okazało 
się, że Boliner vel Blinder, jest zawodowym 
Bzulerem karcianym, był poszukiwany przez 
sądy za różne oszustwa i do Warszawy przy
jechał z Krakowa, gdzie odbył ostatnio karę 
8-miesięcznego więzienia za kradzież w po
ciągu, a poprzednio był w osnowcu, gdzie ró
wnież grał w karty na swój sposób.

Bolinera-Blindena po przesłuchaniu osadzo
no w więzieniu. 

uspakajająco, starał się opanować sy
tuację wytworzoną w Pawłowie i prze
szkodzić chłopom w rozruchach.

-Oskarżenie popiera prokurator Miiba- 
na, obecny szef ekspozytury prokuratu
ry w Drohobyczu, który miał nadzór
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Pierwszy w Zagłębiu Chrześcijański
MAGAZYN KONFEKCJI MĘSKIEJ I CHŁOPIĘCEJ

p.f. Poznański Magazyn Odzieży
MICHAŁ MALEWSKI

SOSNOWIEC, 3-go MAJA 23. Tek 62-855. (lokal po „Orbisie").
■...Zawiadamiam Szan. Klijentelę, te nadeszły: ........
Płaszcze angielskie pierwszorzędnych gatunków.

Ceny niskie i stałe;

. . g‘
Bryczesy do konnej jazdy oraz ubrania. 

Płaszcze szkolne dla uczenie i uczni. 
Na składzie stale wielki wybór.

Obsługa solidna

Wielkiej Brytanii — na rękę
postulaty kolonialne Polski

Żądania kolonialne Polski śledzone są za 
granicą z dużym zainteresowaniem, przyczym 
wskazuje. się często na naturalny wzrost lud
ności w naszym kraju i połączone-z tym ko
nieczności emigracyjne.

Nie mało uiwagi postulatom kolonialnym 
Polski poświęcono w Czechosłowacji. Opinia 
publiczna tego kraju odnosi się do kolonial
nych potrzeb Polski naogół sympatycznie, ak
centując, że dostęp do morza, którym dyspo
nuje Polska, umożliwia nam wysuwanie żądań 
kolonialnych.

Oficjalne „Pra®skie Noviny“ tak komentu
ją polskie postulaty kolonialne:

żądania kolonialne Polski zdają się być 
poparciem niemieckiego stanowiska w tej 
kwestii. Tak jednak nie jest. Kanclerz Hi

tler wysunął żądanie: Zwróćcie nam kolo
nie! Polski minister spraw zagranicznych 
oświadcza: Polska potrzebuje kolonii! Czy 
to można uważać za popieranie akcji Hi-

Weidman-przyjacielem Hauptmanna
mordercy synka płk. Lindberga

BARYŻ, 14.12, Policja paryska prowadzi 
energiczne śledztwo, aby wykryć dalsze zbro
dnie popełnione przez niemieckiego emigranta 
Wiedmana. Dotychczas udowodniono mu sześć 
zbrodni. Zdobyto już pewne materiały, które 

nad całością dochodzeń.
Hr. Drohojowiskłegio broni dr. Hof- 

mofcl-Ostrowska, (junior) z Warszawy, 
dr. Maciejko se Lwoiwa i G-rossfeld 2 
Przemyśla.
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tlera? Twierdzimy, źe nie.
Dziennik przypuszczą, że raz ostatecznie 

lusi przyjść na świecie do rozprawy w spra
wie kolonij i że Polska, wysuwając żądania 
kolonialne, oddaje światu wielkie usługi, gdyż 
przez swoje wystąpienie wskazuje na palącą 
ktualność tego zagadnienia.
Uwagi swoje kończy pismo następująco:

Zdaje się, że po intermezzo z koloniami, 
zbytecznym byłoby obawiać się, źe Polska 
przyłączy się do osi Rzym — Berlin — To
kio. Staje ona natomiast bezpośrednio przy 
boku Francji, a głównie Anglii, której od
daje nieocenione usługi.

Zasługuje to na podkreślenie., źe za granica 
polskie postulaty kolonialne uważa za idące 
na rękę polityce angielskiej. Godne uwagi jest 
również, źe dzieje się to w Pradze, której w 
tych' czasach nie można podejrzewać o szcze
gólne sympatie dla Warszawy.

stwierdzają, że Weidmann popełnił jeszcze je
dną zbrodnię, a mianowicie, źe

podstępnie zabił emigranta rosyjskiego
Markowa, któremu skradł 3000 franków.

Podczas rewizji w willi w St. Cloud znale- 

zdono sukienki damskie 1 bdeliznę, znaczont 
napisami „Ginette" i „Sophie". Weidmann py
tany o pochodzenie tej garderoby, twierdzi, 
że nic o niej nie wie. Prawdopodobnie należy 
ona do dalszych dwu ofiar „wampira Paryża".

Władze policyjne postanowiły rozkopać do. 
głębokości dwu metrów cały ogród willi Weid 
manna, przypuszczając, że znajduńą się w 
nim groby jego ofiar.

Na prośbę policji francuskiej kanadyjskie 
władze bezpieczeństwa zajęły się zbadaniem, 
co Weidmann przed laty robił w Kanadzie. 
Okazało się, źe należał on. do szajki bandyc
kiej 1 ma na sumieniu wiele napadów rabun
kowych i kradzieży. Ponadto w kartotekach 
znaleziono zeznanie Weidmanną, iw którym 
twierdzi on, źe

był przyjacielem Hauptmanna, straconego 
mordercy dziecka Lindbergha.

Dwoje dzieci
POD GRUZAMI ZAWALONEJ 

ŚCIANY
SUWAŁKI, 14.12. We wisi Gzaje- 

wszczyzna pow. Suwalskiego wydarzy
ła się straszliwa katastrofa.

W mieszkaniu gospodarza Józefa 
Kryistkiewicza nagle zawaliła się ściana. 
z gliny i cegieł, łącząca mieszkanie z. 
sienią. Znajdujące się podówczas w 
mieszkaniu córeczki Krystkiewicaa, 3- 
lettniiia Helena i 13-miesdęczna Stanisła
wa, zostały zasypane i znalazły śmierś 
pod gruzami.

Trzęsienie ziemi
HAWANA, 14.12. Okolice Sant Jago 

de Kuba zostały nawiedzone gwałtow
nym trzęsieniem ziemi. Jedenaście osób 
odniosło ciężkie obrażenia.' Trzęsienie 
żerni trwało 5 sekund i wyrządziło po
ważne szkody.

Jednoczesna śmierć
MATKI I CÓRKI

BIAŁYSTOK, 14.12. (Tel. wł.) W Białym- 
stoku zanotowano rzadki wypadek jednocze
snej śmierci matki i córki. W szpitalu żydow
skim zmarła 534©tnia Rachela Mentusowa- 
Tegoż samego dnia i o tejże-godzinie w szpi
talu zakaźnym w Białymstoku zmarła jej. cór
ka 17-letnia Sara Surawiczowa, która wyszła 
za mąż przed'pół rokiem i niedawno zacho
rowała na chorobę zakaźną. "

L. W O LF F

W pogoni za ojcem
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Autoryzowana adaptacja Eugieniusza Bałuckiego
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— Nie uidawaj świętoszka, Dan. 0- 

baj jesteśmy dorośli. — Daniel nie miał 
ochoty przeczyć. — Już nie raz myślar 
łem zaangażować sobie młodziutką se
kretarkę, ale takiej nie znajdziesz w ca
łej Anglii. Jeśli tylko sekretarka jest 
Angielką, jeśli jest młoda i ładna — mu 
si koniecznie mieć jalko przyjaciela. de
tektywa ze Scotland Yardu. A tego 
bym nie ścierpiał. Więc zgoda? Jak 
tylko będziesz zwalniał swoją pannę 
Wóydyńską, pomyśl o mnie.

Daniel przemilczał i wspomniał Bar
barę, którą mu brat chciał sprzątnąć 
bez najmniejszych skrupułów.

— źle wyglądasz, Dan. Masz jakieś 
zmartwienie?

Daniel pozostawił pytanie bez odpo
wiedzi.

— Chciałbym wiedzieć, Ryszard, jaka 
jest, twoja obecna sytuacja finansowa. 
Zapytuję nie z prostej ciekawości, pciza 

tym nie leży w mojej naturze wtrąca
nie się do spraw, które mnie nie dotyczą 
i bardzo mr’i> interesują — lecz to py
tanie ma pewne uzasadnienie.

— Nie widzę potrzeby, żebyś się tłu
maczył. Przeciwnie, uważam za rzecz 
bardzo pożądaną, że dajesz mi możność 
pomówić O' tym obszerniej. — Oparł się 
wygodnie o poduszki fotelu i powiedział 
uroczyście: — Nasza sytuacja finanso
wa jest wyśmienita. — Daniela zdziwiło 
słowo „nasza". — Sądzę, że bardzo nie 
wielu ludzi w Anglii może powiedzieć 
to samo. Prawie podwoiłem majątek, 
który pozostawił ojcioe, oczywiście je
żeli się weźmie pod uwaigę różnicę cen 
nieruchomości, bo obecna cena jest in
na, ńiż przed dwunastu laty. Bardzo do
brze, praiwda? — Daniel przytaknął. — 
Zapytasz,, jak doszedłem do tego? Dro
gą zwykłych rozważań, któro, jak się 
później okazało, dały lepsze rezultaty 
niż się spodziewałem. Nie wierzyłem w 

funta i w jego niczym nie wzruszoną 
pozycję. Dlatego też w porę sprzedałem 
kamienice w Londynie, kopalnie węgla, 
wszystkie akcje angielskie, sprzedałem 
po cenach przyzwoitych. Poza tym uda
ło mi się kilka szczęśliwych spekulacyj 
na giełdzie w Nowym Jorku. Teraz już 
nie ryzykuję. Wystarczy na nas. Część 
pieniędzy ulokowałem w bańkach fran
cuskich. Część jest, w Ameryce i w 
Szwajcarii. Jednym słowem jesteśmy 
zabezpieczeni na wszystkie strony. — 
Uśmiechnął się z pewnym zadowoleniem 
nie pozbawionym próżności. — Musisz 
przyznać, Dam, że w kwestiach finanso
wych nie jestem zupełnym ignorantem.

Daniel uczuł niesmak.
— Jesteś bardzo zdolny, Ryszard. Po

dziwiam cię. Biorąc ogółem, szlachta 
angielska nie należy do przedsiębior
czych. — Spojrzał w górę na rzeźbiony 
pułap drewniany. — Ale co ci pomogą 
pieniądze?

— O, nie mów tak, Dan. Możesz mnie 
osądzić, możesz wyśmiać, ale na pie
niądze nie mów nic, bo pieniądz jest je
dyną mocą realną na ziemi. Pieniądz 
jest dla ludzi jedynym środkiem do po
rozumienia się — nie wiem, chyba, że 
znasz inne. Nie wierzę w postęp ludzko
ści, bo wszystkie wynalazki techniczne 

w gruncie rzeczy tylko komplikują na
sze życie, ale postępem nie są. Również 
nie wyobrażam sobie, by ludzie mogli 
tak nisko upaść, żeby zastąpić pienią
dze muszelkami i orzechami kokosowy
mi. Oczywista niemożliwość. Idea pie
niądza pest silniejszą od człowieka. Zo
bacz, nawet Sowiety nie mogą obejść 
się bez pieniędzy.

— Pewien człowiek, na którym mi 
więcej zależy niż na kimkolwiekbądź 
powiedział mi zdanie nadzwyczaj łatwe 
do zapamiętania: „W obecnych czasach 
nikt nie ma prawa być bogatym".

Ryszard Tyronnel uśmiechnął się w 
przekonaniu o swojej wyższości.

— To brzmi bardzo ładnie, całkiem 
po literacku, ale czy naprawdę nie prze
konałeś się dotąd, jak bezsilne i bezrad
ne są piękne słciwa? Zresztą, człowiek, 
na którego się powołujesz, nie neguje 
niewzruszoności pieniądza, ani jego 
wszechmocy, lecz powstaje przeciw po
działowi —- a on i był i pozostanie nie 
sprawiedliwy. Czy sama natura jest 
sprawiedliwą? Odwieczny porządek rze
czy: garbaty nienawidzi prostego, głu
pi mądrego, chory zdrowego. .

(D. c. n.)
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książeczka premiowa PKO V-ej serii

Co 3 miesiące PKO losuje kilkuset zlotowe premie między posiadaczy
książeczek premiowych PKO V-ej serii. Wkładka miesięczna-5 złotych,
po 114 miesiącach - PKO wypłaca kapitał 600 złotych, a nawet przy
wylosowaniu końcowej premii za wytrwałość w oszczędzaniu — zł 1000.

Zagadnienia kolonialne
NA ZEBRANIU L. M. K.

Na odbytym onegdaj pod przewodnictwem 
gen. Kazimierza Sosnkowskiego zebraniu L. 
M. K. w Warszawie — pp. dr Rosiński i prof. 
Pawłowski wygłosili referaty na temat pol
skiego problemu kolonialnego.

Omówione zostały następnie inne zagadnie
nia programowe LMK, jak sprawa obrony 
morskiej, zagadnienia morskie, żeglugi śród
lądowej i wychowania morskiego młodzieży.

PO TAMTEJ STRONIE KORDONU

Stachanowiec-zmorą robotnika sowieckiego
W prasie sowieckiej podniesiono wiel

ki alarm. Po okresie pierwszej piatilet- 
ki, która rzekomo przyniosła ponad 
100% nakreślonego planu, po 2 labach 
„ruchu stachan)owskiego“, pomimo że 
cały wysiłek nastawiony był przede 
wszystkim na ciężki przemysł, dzisiaj o- 
kazało się, że przemysł ten nie tylko nie 
osiągnął nakreślonych norm, ale znaj
duje się obecnie w stanie groźnej dezor
ganizacji. Dotychczasowa praktyka do
szukiwania się „winnych" wszelkiego 
liadaaju „szkodników", „trockistów" 
„bucharinowców" i t. p. „wrogów ludu" 
w konsekwencji wywołała jeszcze więk
sze zamieszanie. I znów jak zazwyczaj 
po ratunek zwrócono się do robotnika. 
Zamiast spełnienia obietnic poprawy 
bytu

zażądano od niego nowych ofiar; 
rozpoczęto mianowicie nową wielką 
kampanię na rzecz „socjalistycznej 

rywalizacji".
Związki zawodowe, które w Sowie

tach dawno przestały być obrońcą mas 
pracujących i są dzisiaj tylko nairzę- 
dziem władzy, obłudnie zapowiadają, że 
robotnik dołoży wszelkich starań i wy- 
krzesze ze siebie jeszcze większy „entu
zjazm", aby produkcję podnieść na od
powiedni poziom, ilościowo i jakościowo 
W jakich warunkach jednak będzie od
bywał się ten wysiłek ?

Jak donosi „Prawda" (nir. 325) w 
tych dniach w Swieitiłowsfcu ma Uralu 
odbyła się narada poświęcona przemy
słowi miedzianemu. W naradizie tej wzię 
liu dział d yrektorzy locpalń i zakładów 
przemysłowych, inżynierowie oraz sta
chanowcy, a samej konferencji osobiście 
przewodniczył komisainz ciężkiego prze
mysłu Kaganowócz. Podczas parodnio
wych narad omawiano obok spraw go
spodarczych również i warunki pracy, 
istniejące obecnie w przemyśle miedzia
nym.

Prasie wszystkim zwrócono na kon
ferencji uwagę,

że z małymi wyjątkami wszystkie 
kopalnie miedzi płoną a załogi wy
znaczone do gaszenia tych pożarów 
nie potrafią dać sobie rady z ogniem 
Ogień szerzący się na kopalinach 
podnosi niewspółmiernie i tak już 
wysoką temperaturę, w jakiej gór
nicy pracują w znojnym trudzie. 
Ale i gaszenie pożarów nie poprawi 
sytuacji, gdyż woda i ił, którym ga
szone są pożary, według słów sa
mych górników, „zamiast na ogień 
leje się im na głowy" i jeszcze bar
dziej pogarsza warunki pracy. Z 
klęską tą kierownictwo kopalń nie 
umie sobie dać rady, pomimo sypią
cych się pod jego adresem wszel
kiego rodzaju wymyślań i represji. 
Pożary nadal szerzą się a woda i ił 
zalewają po staremu pracujących 

w głębokich szybach górników.
W fabrykach również nie dzieje się 

lepiej. Tu wielką plagą są wypadki licz 
nyeh katastrof. Jak cytuje sama „Praw 
da", tylko w jednej faibryce w okresie 
10 miesięcy wypadków i katastrof tych 
było aż 73. A na odgałęzieniach fabrycz

nej linii kolejowej nawet 195. W tych 
warunkach nic dziwnego ,że wydajność 
pracy w tej gałęzi przemysłu spada czę
sto do 20% wyznaczonego planu.

Pomimo tych nad wyraz ciężkich wa
runków pracy i tu spróbowano wyśrubo 
wać rekordy Stachanowskie i łącznie z 
tym podnieść normę wydobycia węgla, 
która ostatecznie i tak osiągana nie jest 
a zato wydatnie obniża zarobki robotni
ków. Wedle słów jednego z uczestników 
Świerdłowisikiej konferencji, oto jak się 
przedstawia osiąganie sławnych na 
świat „rekordów sowieckich". Górnik 
— stachanowiec jeżeli widzi, że warunki 
sprzyjają mu i że może osiągnąć w da
nym dniu 400% wyznaczonej normy, 
to do pracy przystępuje, jeżeli jednak 
warunki są ciężkie i normy osiągnąć 
nie może, wówczas najspokojniej opusz
cza szyb i idzie do domu, a to samowol-

ne opuszczanie pracy nie pociąga dla 
stachanowca żadnych przykrych konse
kwencji. Po ustanowieniu w podobny 
sposób kilku „rekordów" stachanowiec 

otrzymuje miesięczny łub dwumie
sięczny płatny urlop i wyjeżdża na 
koszt fabryki do uzdrowiska, zaś 
wielka rzesza górników i robotników 
otrzymuje... podwyższenie dziennej 

normy pracy.
Ten stan rzeczy bolszewicy próbują 

ratować nciwą falą „entuzjazmu" i „so
cjalistycznej rywalizacji". Prasa sowiec 
ka przynosi codziennie wiadomości o u- 
stanaiwianiu dla różnych gałęzi przemy
słu „odznaczeń" — „Otlicznik", listu 
pochwalnego i t.p., które mają zachęcić 
niedożywione masy pracujące do dalsze
go wysiłku w celu ratowania zagrożo
nego przemysłu.

i trąd międzynarodowego ruchu robotni
czego".

Czy rozstrzeliwania, „czystki", „sądy" 
wzmocniły władzę Stalina? Wszak powstała 
większa jednolitość w stalinowskich sferach 
rządzących; czyli że władza została wzmóc* 
ni ona, — konkludują niektórzy. Otóż nie! 
— odpowiada Trocki — jest to „wzmocnie
nie" pozorne. Kasta rządząca, posługująca 
się Stalinem, będzie miała wkrótce dość Sta
lina. — Wkrótce stanie się dla niej cięża
rem. Krwawa „czystka" burzy społeczne 
podstawy stalinizmu. Bona partyzan rozwija 
się na skutek podstawowego antagonizmu 
między ludem a biurokracją. Im bardziej 
Stalin — efektownie powiada autor — nie 
potrzebuje już nikogo, tym bardziej zbliża 
się godzina, gdy nikt nie będzie potrzebo
wał Stalina! Biurokracja będzie chciała mie4 
wodza bez przeszłości rewolucyjnej. I Sta
lina się wyrzuci, oskarżając go np. o —• 
trocki zm...

Tak kończy Trocki swoją pracę. Furia pa
sja ogromna".
Książka Trockiego ma się niebawem 

ukazać w tłumaczeniu polskim.

SiwęŻa za pos&nJ e^tzs
wópia i UKiEpy

TROCKI O
K. Czapiński ogłasza w ,.Robotniku" 

interesującą recenzję z nowej książki 
Trockiego, wydanej ostatnio w języku 
francuskim p.t. „Zbrodnie Stalina": 

„Pasja przeciw Stalinowi jest ogromna.
Trocki nazywa go „Kainem" (dosłownie) 
i „Cezarem Borgią". Ale zastrzega się, że 
nie kieruje nim bynajmniej zazdrość albo 
nienawiść: nigdy, powiada, ińe stawiałem 
go (Stalina) dość wysoko, by móc go niena- 
widzieć (str. 113). Autor bardzo starannie 
analizuje osobę Stalina i przyczyny objęcia 
przezeń dyktatury w ZSSR. Przed rewolu
cją i podczas rewolucji (191? r.) Stalin nie 
odgrywał większej roli. Zaczął wysuwać się 
dopiero po roku 1921, w okresie NEP-u, bo 
powstawała biurokracja i zaczęła ciągnąć 
za sobą Stalina. Podczas choroby i po zgo
nie Lenina pretendenci do władzy, jak Zi- 
nowiew i Kamieniem, raczej z ironią pa
trzyli na Stalina, który wcale im się nie 
wydawał niebezpieczny. Jednakowoż Stalin 
stopniowo wciąż wysuwał się naprzód. Po
siada bowiem charakter mocny, a takie ce
chy intelektu, jak chytrość, perfidia, zdol
ność do wykorzystywania niskich instyn-

STALINIE
któw są w nim bardzo silnie rozwinięte. 
„Rozpatrywany jako jedna całość, Stalin 
jest przeciętny" — pisze Trocki. Brak mu 
wyobraźni twórczej, brak daru przewidywa
nia, brak zdolności do uogólnienia. Dlatego 
też nie przewidział, dokąd go zaprowadzi 
walka z „trockizmem". I dlatego pokrył 
swym rewolucyjnym autorytetem dążącą 
do władzy ,,Termidoriańską“ (kontrrewolu
cyjną) biurokrację. Panowanie Stalina jest 
zbudowane na kłamstwie, na fałszach — po
wiada Trocki.

A teraz jak wygląda międzynarodowy 
prestiż stalinowskiego państwa? Rząd mo
skiewski — powiada Trocki — został na 
skutek głośnych „procesów" po prostu po
grążony w opinii. I przyjaciele i wrogowie 
uważają, że siła państwa jest znacznie 
mniejszą, niż była przed ostatnią „czystką" 
Rząd sowiecki cofa się obecnie nawet przed 
najsłabszym swym wrogiem — przed Ja
ponią.

Trocki piętnuje międzynarodową „reak
cję" polityczną ZSSR (np. w Hiszpanii). 
A o roli stalinizmu w stosunkach robotni
czych powiada, że „stalinizm, to bicz ZSSR

Z DNIA
SPOŁECZNE OBLICZE SIŁY

„Gazeta Polska" w interesującym artykule 
p.t. „Społeczne oblicze siły" — zajmuje się 
rozpowszechnianym nagminnie w Polsce przez 
pewne sfery poglądem — jakoby kraj był nie 
tyle rządzony, ile administrowany przez siłę 
pozbawioną motoru idei kierowniczej. Po 
stwierdzeniu, że było by niezmiernie zajmu
jącą rzeczą skonfrontowania moralności i ro
dowodu ideowego „chorążych tego frontu nie
zadowolonych..."

I dalej „Gazeta Polska" pisze:
„nikt odpowiedzialny w Polsce nie uważa 
zasady siły, pojętej jako „rzecz sama w so
bie", za zasadę ustrojową Państwa. System 
tak pojętej siły, jako system ustrojowy, za
wiera znamiona bezsensu logicznego, które
go istnienie względnie propagowanie w Pol
sce, sugerować może tylko oczywiście zła 
wola albo banalna demagogia.

Naród musi być silnie zorganizowany, aby 
mógł rozwijać coraz pełniej i doskonalej 
swoje niepodległe życie. Kategorią technicz
ną jest tu więc siła, pojęta jako warunek, 
choć warunek naczelny i niezbędny; kate
gorią moralną jest dążenie i osiąganie peł
niejszego i doskonalszego życia narodowego, 
pojętego jako cel istotny.

Dochodzenie do tego celu wymaga nieu
stannej twórczości narodu.

WPŁAĆ JAK NAJRYCHLEJ NA POMOC 

ZIMOWĄ TO, CO SIĘ OD CIEBIE NA

LEŻY I PRZEPROŚ WŁASNE SUMIE

NIE, ŻE WPŁACASZ TAK MAŁO.

Polacy w Niemczech pod jednym sztandarem
Po 15 latach istnienia Związku Polaków w Niemczech

Rodaków naszych j est na całym tere
nie Rzeszy niemieckiej około półtora 
miliona. W Prusach Wschodnich (na 
Warmii, Mazurach i Powiślu), na Ka
szubach pruskich i na Śląsku OpoŁstem 
są oni autochtonami, siedzą bo^sdem na 
•tej ziemi od setek lat trwając niezłom
nie przy swej polskości. Niemcy środ
kowe i zachodnie stanowią tereny wy
chodźcze.

Organizacyjnie tworzą Pcracy jedną 
zwartą całość, której zewnętrznym wy
razem jest organizacja naczelna, Zwią
zek Polaków w Niemczech, będący ofi
cjalnym przedstowiraełstwem całej lud
ności polskiej w Niemczech wobec 
władz, a -na Śląsku do aiediaiwna także 
wobec ligi Narodów.

Polacy zorganizowani w Niemczech 
jednolicie, nie znają żadnych partyj, 
któreby dzielić ich mogły. Każdy z roda
ków naszych tworzy tam jednolity typ 
Polaka, walczącego o sprawę polską w 
Niemczech. Jedna jest tam organizacja, 
jeden jest typ Potóka i jedna jest tylko 
sprawa. Ta jedność stanowi ich dumę 
i siłę. Rodacy nasi wierzą głęboko w po
słannictwa Narodu Polskiego, którego 
są nieodłączną częścią. To też ich 
wszystkie wysiłki służbę Narodowi ma
ją za zadanie.

Dzisiaj po 15-tu latach istnienia Związ 
ku Polaków w Niemczech, kiedy w ^ego 
działalności zaszły wielkie przemiany, 
ze czcią głęboką patrzymy na to dzieło

ludu polskiego, stworzone ,w grudniu 
1922 roku, wyprzedzające na długie la
ta inne narody. Organizacja ludiu pol
skiego w Niemczech, braterska organi
zacja jedności — stała się wzorem dla 
wszystkich mniejszości narodowych w 
Europie. Szczególnie Niemcy, żyjący 
poza granicami Rzeszy, zupełnie o- 
twarcie wskazują na Polaków, jako na 
wzór, godny naśladowania.

Ostatnio dla Związku Polaków w 
Niemczech nadeszła nowa era. Ogłoszo
na niedawno wspólna deklaracja Nie
miec i Polski w sprawie traktowania 
mniejszości narodowych, o ile Niemcem 
możemy dać wiarę — stwarza dla lud
ności polskiej w Niemczech nowe wa
runki swobodnego rozwoju narodowego
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Celowość ogłoszeń
i ścisłego współdziałania kupiectwa z prasą

W walce z towarem zagranicznym naj 
pewniejszą bronią jest ulepszanie to
waru krajowego. W walce z kupcem o- 
bcyrn, w walce o zdobywanie klienta — 
najstateczniejszą bronią jest reklama 
bezpośrednia i pośrednia.

Nawet bardzo konserwatywni 
przemysłowcy i kupcy uznają 

niezbędność reklamy.
W szeregu rodzajów reklam na pier

wszy plan wysuwa się ogłoszenie w pra
sie. W klasycznym kraju reklam, St. 
Zjednoczonych A.P. stwierdzono na pod 
sbaiwie bardzo dokładnie przeprowadzo
nych statystyk, że

ogłoszenie w dziennikach jest naj
skuteczniejsze.

Pragniemy w niniejszym krótkim ar
tykule skreślić kilka uwag na temat 
współdziałania kupiectwa z prasą. — 
Współdziałanie to winno być oparte na 
obopólnym dobrze zrozumianym inte-

Każde pismo stara się o pozyskanie 
jak największej ilości ogłoszeń, które 
obok wpływów z prenumeraty i ulicznej 
sprzedaży są najpoważniejszym źród
łem dochodowym. Im pismo jest więk
sze, poczytniejsze, tym większy jest je
go dział ogłoszeniowy

i tym silniejsza jest jego siła 
propagandowa.

W Polsce działy ogłoszeniowe naiwet 
najbardziej poczytniejszych pism są 
stosunkowo bardzo szczupłe. Szereg ku
pców ma bardzo mylne pojęcie o sku
teczności ogłoszeń. Są tacy, którzy i w 
ogóle nie sięgają do tego środka w celu 
podniesienia swych obrotów i przycią
gnięcia klienta, a za jedyną reklamę u- 
■ważają nie zawsze estetycznie urządzo
ną wystawę. Inni znowu dają ogłosze
nia bardzo i możliwie najtańsze, bo... 
„teraz ciężkie czasy i nie ma pienię
dzy". Otóż jest rzeczą pewną, że rekla
ma jest rzeczą niezbędną w czasach do
brej koniunktury

ale jeszcze niezbędniejszą w czasie 
przesilenia gospodarczego, 

gdy walka o zdobycie klienta zaostrza 
się i jest niezwykle trudna.

W należytym ogłoszeniu winno być 
skoncentrowane to wszystko, eo produ
cent względnie kupiec chciał powiedzieć 
o swoim towarze. Jeżeli powyższe wa
runki są spełnione, z pewnością koszt 
tej reklamy będzie znikomy w porówna
niu do jej efektów.

Przyznać należy, że w zachodniej 
dzielnicy olbrzymia większość kupieet- 
wa celuje dobrą reklamą. Jest np. w 
Poznaniu duża firma, która stale prze
prowadza masową reklamę i której o- 
głoszema stale widnieją w najpoczytniej 
szych pismach poznańskich. Poza urzą
dzeniem estetycznych wystaw firma 
Idaje serię ogłoszeń „szlagierowych" w 
dużych rozmiarach, ale

bardzo treściwych, niemal 
lakonicznych.

Mimo dobrych obrotów firma ta nie 
»i staje w ogłaszaniu się, bo wie, że Hien 
ta trzeba nie tylko zdobywać, ale i cią
gle trzeba się mu przypominać.

Poza tym wiadomo, że reklama w pi
śmie jest me tylko najstateczniejsza, 
ale i najtańsza, dociera bowiem przez 
Doczytały dziennik do najszerszych mas 
(Nie ma dziś prawie człowieka, któryby
nie czytał gazety, a procent ludzi czy
tających ogłoszenia w gazetach jest tak 
(wysoki, że

ogłoszenie ma zawsze najwyższą 
wartość wśród innych rodzai reklamy.
Każdy kupiec, we własnym dobrze 

zrozumiałym interesie winien potzosta-

fraslmy naszych zamiejscowych 
l miejscowych
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY
za grudzień 1937 r.

■ytfamltifii „Knrjcra ZachJóp ‘ 

wać w ścisłym kontakcie z najpoczyt
niejszym dziennikiem na danym tere
nie. Pismo bowiem oddaj e kupcowi po
dwójną usługę: Służy mu najtańszą 
reklamą i broni interesów kupiectwa,

NIEBEZPIECZNA PORA ROKU
Deszcz, śnieg, wiatr, niszczy skórę rqk. Zapobiega czer. 
wienieniu i pierzchnięciu, utrzymuje stale gładkie białe 

ręce.

Papiery wartościowe
przyjmowane przez Ubezpieczalnie

Zakład Ubezpieczeń Społecznych ustalił 
kursy, według których instytucje ubezpieczę 
ni owe obowiązane są przyjmować w okresie 
od 1 do 51 grudnia rb. niżej wyszczególnione 
papiery procertowe na spłatę zaległych należ
ności. z tytułu składek ubezpieczeni wych:

4W/o wewnętrzna pożyczka państwowa — 
66 zł, 5°/o pożyczka konwersyjna z 1924 r. — 
71 zł, 4% poż. konsolidacyjna — 65 zł, 7% 
L. Z. Banku Gosp. Kraj. II-III em. — 95 zł, 
8% L Z. Banku Gosp Kraj. I em. z 1924 r. — 
100 zł, 7% Obi. Kom. Banku Gosp. Kraj. II-

RESTAURACJA £ A V/WW Sosnowiec, 3 Maja 8. Tel. 61-901.
KABARET za V LF S Podziemia Tel. 61-904.

Kto jeszcze nie widział naszego programu, niech się 
śpieszy, bo tylko klika dni do zmiany 
Doskonałe węgierskie DUO CHARLES — przebojowe 
numery akrobatyczne. — Bezkonkurencyjna polska para 

taneczna LEWANDOWSCY
FANTAZJA DEMONICZNA - TANGO ARGENTYŃSKIE.

Znana z wdzięku i urody: KRYSIA TATRAJ 
tancerka — solistka. 

Popularna śpiewająca orkiestra
EDWARDA MIEDZIAŃSKIEGO.

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

15
Grudzień

Środa
Suchedni. Waleriana., Wiktora
Słowiański: Wolimira.
Słońca wsch. 7.38, zach. 15.25
Księżyca wsch. 13.28, z. 4.32.

HISTORIA PODAJE:
1616 Manifest królewicza Władysława jako 

cara.
1655 Ugoda polsko-tatarska pod Żwańcem. 
1840 Pogrzeb Napoleona w Domu Inwalidów.
1922 Powstanie Związku Polaków w Niem

czech.
PRZYSŁOWIA:

Serce się nie starzeje. 
Choć głowa posiwieje.

ZŁOTE MYŚLI
Nie porzucaj nadzieje 
Jako się kolwiek dzieje,
Bo nie już słońce ostatnie zachodzi, 
A po złej chwili piękny dzień przychodzi.

Jan Kochanowski.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Moskwa — Szanghaj
PATRIA: „Tragedia jeńca".
EDEN: „Ostatni pociąg z oblężonego mia

sta". 

X NOWY ROKŁAD JAZDY POCIĄ
GÓW. Od dzisiaj wchodzi w życie zmie
niany częściowo rozkład jazdy pociągów 
(Webowych. Nowy rozkład zamieszczamy 
w dzisiejszym mumerae.
X ZANIECHANO PROJEKTU NAU
CZANIA JĘZYKA ROSYJSKIEGO W 
SZKOŁACH HANDLOWYCH. Przy o- 
pracowywaniu nowych programów dlla 
szkół handlowych i utworzonych ostat
nio liceów, wysuwana w swoim czasie 
projekty wprowadzenia nauki języka 
rosyjskiego. Jak się dowiadujemy, wła- 

uiaa aatolua pftaau tego zaniechały.

jako całości. Interesy kupiectwa I pra
sy są w pewnych kierunkach wspólne i 
tylko ścisłe współdziałanie może dać 
realne i pokaźne wyniki, (r.),

III em. — 93 zł, 8°/o Obi. Kom. Banku Gosp 
Kraj. I em. zł-zł 1924 r. — lOOzł, 7% L Z 
Państw Banku Rolnego — 95 zł, 8u/o L. Z 
Państw. Banku Rolnego — 100 zł, 4l/z’/3 L. Z. 
Tow. Kred. Ziem, w Warszawie V em — 64 
zł, 4°/o L. Z. Konw. Pozn. Ziem. Kredyt. — 
55 zł, 41/s°/o L. Z. Konw. Pozn. Ziem. Kredyt, 
seria K — 63 zł, L. Z. Konw. Pozn.
Ziem. Kredyt, seria L — 63 zł, 5% L. Z. Tow. 
Kredyt, m. Warszawy stare — 70 zł, oraz 
5% (dawn. 8%) L. Z. Tow. Kred. m. Warsza
wy z 1963 r — 70 zł.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś na Niemcach w sali Klubu o godz. 20,30 

dana bęazie świetna komedia Stefana Kie- 
drzyńskiego pt. „Serce na wolności". Najbar
dziej łubiany autor wyposażył sztukę w do
skonale podpatrzone typy, dużą dozę humoru 
i żywą akcję. Artyści czują się w swych ro
lach znakomicie, to też całość jest nader in
teresująca i zaciekawia widza od pierwszej do 
ostatniej sceny. Obsadę stanowią pp. Anusia- 
kówna, Dworzyńska, Jasnorzewska, Danecki, 
Lenczewski, Lasoń i Mieczyński, który zara
zem reżyserował sztukę.

Jutro w czwartek w Olkuszu, sala kina „0- 
rzeł" dana będzie przebojowa komedia A. Bi- 
r.aibeau pt. „Woźny i minister". Bilety wcze
śniej sprzedaje p. Bo-brzecki.

W piątek dnia 17 bm. „Serce na wolności". 
Ceny miejsc od 25 gr do zł 2.40.

W sobotę premiera — przedstawienie zaku
pione przez Koło opieki rodzicielskiej gimn. 
H. Rzadlkiewiczcwej. Dana będzie arcywesoła 
komedia pt. „Dom wariatów". Bilety zniżko
we, kredytowana i passe-partout nieważne.

Teatr w Katowicach
REPERTUAR

Środa 15 bm. „Teoria Einsteina" (premie
ra) godz. 20.

Czwartek 16 bm. godz. 20 — Teoria Ein
steina.

Piątek 17 bm. godz. 20 — Teoria Einsteina.
Sobota 18 bm. godz. 15.50 — Jasna Góra 

(Obrona Częstochowy); godz. 20 —- Dzika 
pszczoła.

Niedziela 19 bm. godz. 15.30 — Sztuba; 
godz. 19 — Dzika pszczoła.

Wtorek 21 bm. godz. 19 — Teoria Einsteina 
Środa 22 bm. godz. 20 — Teoria Einsteina. 
Czwartek 23 bm. gods. 19 — Teoria Ein

steina.

X PRZED ZBIÓRKA ULICZNĄ W 
DĄBROWIE. W dniu 15 bm. tj. dzisiaj 
o godiz. 19.30 w lokalu zarządu miej- 
śkiego odbędzie się zebranie sekcji — 
zbiórki pieniężnej Obywatelskiego Ko
mitetu pomocy zimowej bezrobotnym w 
Dąbrowie Górn. w sprawie zorganizo
wania. w dniu 19 bm. zbiórki ulicznej na 
gwiazdkę nii biednych dzieci.

I

DREWNIANE 
PONIKLOWANE 

> N I KŁOWE
MACHĆ.O 

PLATEROWANE 
PONIKLOWANE 
DREWNIANE <>

iłaść. STEFAH KLIMASZEWSKI.

Sosnowiec WARszAwsKA8Tei.61/90

Zakaz przesyłania
ŻYCZEŃ ŚWIĄTECZNYCH 

W URZĘDACH
Prezes Rady ministrów gen. Sławoj- 

Składkowski wydał do wszystkich mini
strów następującej treści okólnik:

W roku ubiegłym zwróciłem się do pp 
ministró' •. zarządzeniem, aby w urzę
dach i instytucjach, państwowych za
niechano przesyłania życzeń świątecz
nych. W piśmie moim ustaliłem, iż kwo
ty nie wydatkowane na przesyłanie 
tych życzeń mogłyby zasilić fundusze 
akcji pomocy zimowej bezrobotnym.

Przypominając w związku z nadcho
dzącym okresem świątecznym — wspo
mniany okólnik z dnia 15 grudnia 1936 
r. proszę pp. minisitrów o wydanie po
dległym władzom, urzędom i instytu
cjom stosownych poleceń.

Ze swej strony przeznaczam na ten 
cel zamiast życzeń świątecznych i nowo 
rocznych oraz podziękowań za nie 200 
złotych.

Prezes Rady Ministrów (—) Sławoj- 
Składtowiski".

Okres świąteczny
WOLNY OD LICYTACJI

Zasłużony odpoczynek należy się w o- 
kresie świąt komornikom i... dłużnikom. 
Poczynając od czwartku dn. 23 bm. — 
wszelkie licytacje,, nie wyłączając licy
tacja skarbowych, będą wstrzymane na 
czas świąt.

MAGAZYN GALANTERH MĘSKIEJ

„EDWARD"
WŁ. MARIA MISIÓRSKA 

tel. 62-405
Poleca duży wybór bielizny, 
swetry, kapelusze, krawaty.

CENY NISKIE! 5MO
Sprzedaż za gotówkę i na kupony.

X ZAKAZ NAPIWKÓW DLA LISTO
NOSZY. Właliize pocztowe przypomina
ją, iż pobieranie datków przez listono- 
szów w związku ze składaniem życzeń 
noworocznych jest surowo zabronione.
X UWADZE STUDIUJĄCYCH. W 
KRAKOWIE. D-ctwo O.K. V w Krako
wie wydało zarządzenie, aby wszyscy 
podoficerowie (podchorążowie) i szere
gowi rezerwy oraz pospolitego ruszenia 
którzy w dniu 26 listopada br. byli stu
dentami szkół akademickich oraz ucz
niami (.słuchaczami zwyczajnymi) in
nych wyższych szkół państwowych i pry 
waitoych, uznanych za równorzędne —■ 
staiwili się obowiązkowo w dniach 13, 
14 i 15 bm. przed władzami wojskowymi 
z książeczką wojskową ew. kartą „mob“ 
Studenci z Zagłębia Dąbr., którzy do
tychczas nie spełnili tego obowiązku —• 
powinni uczynić zadość formalności je
szcze dzisiaj. Zgłaszać się należy w go
dzinach od 8—11 rano i od 14—17. Stu
denci U. J„ których nazwiska zaczyna
ją się na litery od A do F w chciwie 20 
pp. (ul. Mazowiecka), od M do Z w 
li-ctwie 5 pac. (Rakowiecka), studenci 
Akademii Górniczej w d-ctwie 1 b. m. 
kol (iul. Montetapiich) oraz studenci 
Wyższego Stadium Handlowego i Aka
demii Sztuk Pięknych w d-ctwie 5 b. teŁ 
(ul. Rajska).
X TARGI REMONTOWYCH KONI 
D-etww taborów i szefostwo remontów
M.S. Wojsk, ustaliły miejscowości i da
ty targów remontowych koni: dn. 12 
stycznia 1938 r. w Ostrowcu n. Kamień 
ną; 13 stycznia 38 r. w Radomiu i 26J- 
1938 r. w Kozżericach. Targi odbywać 
się ibęlią na miejscowych targowicach 
o godz. 9 rana,
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Zagadnienie wychowania Obywatelskiego
w Związku Rezerwistów Koła Sosnowiec — Sielec

tfa potęgę każdego Państwa składa się wie- 
czynników. Są nimi świadczenia moralno- 

iterialne obywateli na rzecz Państwa, bo- 
ctwa naturalne i uprzemysłowienie kraju, 
Rolnictwo, handel, indywidualne bogactwo 
jeszkańców i wiele, wiele innych. Ale naj- 
sńniejszą rzeczą jest

uświadomienie społecwno-narodowe 
obywateli, 

uświadomienie, które obecnie jest kwestią 
ielklej wagi i dużej troski wszystkich państw 
nazywa się ono wychowaniem obywatelskim. 
Mianem więc dobrego obywatela nazwiemy 
dnostkę, która zna i wypełnia swoją rolę 
fcoową wobec kraju, zna jego historię, śle- 
ó bieg wypadków państwowych i ogólnoświa 
iwych, ma zdix>wo zaszczepiony i rozwinięty 
nysł życia społecznego, umie ponosić ofiary 
laterialne i osobiste na rzecz Państwa i co 
udaj najwiażniejisze, pracą swą, tą codzienną 
jarą pracą, obojętnie na jakim odcinku, 
dorzuca drobną cegiełkę pod gmach potęgi 

państwowej.
Jeszcze stosunkowo niedawno, bo w czasie 
ojny światowej czynniki rządzące nie tro
czyły się zbytnio o stan moralno^patriotycz- 
jr swych obywateli. Wystarczyło im, aby o- 
ylwatel przyjmował i wykonywał istniejące 
rawa, przepisy i rozporządzenia, choćby z o- 
awy przed karą, zaciągnięty zaś do służby 
rojskowej, był technicznie wyszkolony. I to 
wystarczyło. Sukcesy jednak orężne małych 
erytorialnie, lecz silnie zwartych społecznie 
laństw, zastanawiały potężnych, a wrogich 
rzeciwników. Takim przykładem wielkiej si- 
7 narodowej była Belgia, która mimo, że zde- 
itana i pobita przez Niemców nie tylko nie 
padła, ale przeciwnie, spotężniała i bardziej 
ię zrosła wewnętrznie.
Dla nas Polaków niechaj będzie przykładem 

tasza przeszłość. Głęboka wiara w przezna- 
zenie dziejowe, potężne, silnie wrośnięte i 
ta rannie kultywowane poczucie polskości, po
waliło nam przez Wielkiego Marszałka stwo- 
zyć własny, na silnych podstawach oparty 
dezależny j zdrowy organizm państwowy. Ja- 
dm więc jest ten szary człowiek z milionów 
emu podobnych wyrwany, jaka jest jego stro- 
ta moralno-narodowa,

taka będzie wioska, miasto, powiat, 
kraj cały.

Olbrzymią rolę wyrobienia poczucia społecz
nego i uświadomienia, spełnia wychowanie o- 
nywatelskie ,ktćre w każdej organizacji, typu 
społeczno-narodowego, a zwłaszcza w związ
kach młodzieżowych powinno i musi być pro
wadzone z pełnym zapałem.

Tę zaszczytną, lecz i trudną zarazem czyn
ność spełnia w każdej organizacji społecznej 
referent wychowania obywatelskiego. Jego 
prelekcje muszą być ciekawie ujęte i tak po
dawane słuchaczowi, by budziły zainteresowa
nie przez cały czas ich trwania. Każdy słu
chacz po odczycie powinien moralnie poczuć 
się lepszym, bardziej uświadomionym i pod
niesionym na duchu. Widzimy więc, że praca 
referenta wychowania obywatelskiego, aby 
dała pozytywne rezultaty nie jest łatwą.

Lecz wróćmy do artykułu: „Zagadnienie 
Wychowania Obywatelskiego w Związku Re
zerwistów Koło Sosnowiec-Sielec".

Kwestia ta jest niemniej ważna od ćwi
czeń polowych i sportowych, strzelań, wy
kładów na tematy wojskowe, defilad i u- 

roczystych wystąpień.
Związek rezerwistów Koło Sosnowiec-Sielec 

pracę tę prowadzi aktywnie dzięki wielkiemu 
poświęceniu niektórych członków zarządu, któ
rzy przez częste referaty 1 odczyty podnoszą 
ducha obywatelskiego i patriotycznego w sze
regach rezerwistów.

I tak, po kilku referatach kol. wiceprezesa 
Podgórskiego w okresie letnim, wygłosił dnia 
12 października rb. p. Bronisław Górecki przy 
dużej frekwencji członków, pierwszy odczyt z 
cyklu referatów pt-. „Wiadomości ogólne geo- 
graficzno-polityczne o Państwie Polskim". W 
referacie, który trwał przeszło godzinę, p. Br. 
Górecki rozwinął swój temat w pięknej fotr- 
^nie i nadzwyczaj treściwie, po czym odbył się 
koncert orkiestry dętej Związku rezerwistów.

Drugi taki odczyt pt. „Struktura fizyczna- 
Naszego Państwa", prelegent wygłosił w dniu 
26 października rb. i tu na wstępie, z okazji 
Uroczystego przeniesienia prochów hetmana 
Stefana Czarnieckiego w Czarncy, wspomniał 
0 wielkich zasługach, tego niepospolitych zdol
ności wodza i wielkiego patrioty, po czym na
szkicował barwnie układ polityczno-militarny 
Państwa, analizując pojęcie państwa, 

jako wspólnego organizmu zbiorowego.
Wspaniale modulowana dynamika głosu 

Uiówcy oraz swobodna retoryka przy wszech- 
•tronnej znajomości, naszej kultury narodowej,

czynią z p. Góreckiego znakomitego prele
genta.

Po odczycie, na którym oprócz członków 
Kola było wielu pip. urzędników Gwarectwa 
„Hr. Renard", komendant grodzki PZOO i 
Związku rezerwistów kpt. G. Zygadłowicz w 
imieniu własnym i słuchaczy podziękował re
ferentowi w serdecznych słowach za wykład 
i w swym przemówieniu podkreślił charakte
rystyczne punkty odczytu przedmówcy. Jak 
poprzednio tak i tym razem orkiestra Związ
ku rezerwistów wykonała kilka polskich u- 
tworów muzycznych.

W wigilię dnia 11 listopada odbyła, się w 
Kole uroczysta akademia, na program której 
złożyły się przemówienia i specjalne dobrane 
o narodowej nucie utwory muzyczne własnej 
orkiestry.

Uroczystość zainaugurował pięknym i z ser
ca płynącym żołnierskim przemówieniem kpt. 
Zygadłowicz. Jędrnie i rzeczowo scharaktery
zował historię 11 listopada na tle ogólnych 
wydarzeń światowych. Przemówienie swoje za
kończył okrzykiem „Niech żyje" na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, P. Prezydenta, 
Armii Polskiej i jej wodza Marszałka Śmigłe
go-Rydza, orkiestra zaś odegrała Hymn pań
stwowy.

Następnie p. Bronisław Górecki z wielkim

uczuciem wygłosił wspaniały referat na temat
„Polska Niepodległa jako mocarstwo 

w Europie",
który słuchacze nagrodzili hucznym brawem. 
Potem nastąpiła część muzyczna.

Dnia 23 listopada rb. odbył się następny z 
kolei odczyt p. Br. Góreckiego pt. struktura 
ludnościowia Państwa Polskiego i Polacy za 
granicą". Na odczycie tym obecna była inspe
kcja Okręgu śląskiego Związku rezerwistów 
w osobach dra Mazurkiewicza prezesa Okrę
gu oraz kpt. Kiliana, komendanta Okręgu Fe
deracji PZOO. Przed wykładem poświęcił pre
legent dłuższe przemówienie 107 rocznicy po
wstania listopadowego. I tym razem na za
kończenie b. pouczającego odczytu koncerto
wała orkiestra Związku rezerwistów.

Przy tej okazji pozwolę sobie zaapelować 
do innych Kół Związku rezerwistów, ażeby u 
siebie, za przykładem Koła Sosnowiec-Sielec, 

organizowały tego rodzaju periodyczne 
odczyty.

Korzyści moralne z takich bowiem odczytów 
są wielkie i uzupełniają wiadomości tych re
zerwistów, którzy ich nie mogli zdobyć wcze
śniej, jak również gruntują poczucie własnej 
siły narodowej i nie dają przystępu niezdro
wym podszeptom międzynarodowych mena
gerów. ROMAN ZIÓŁKOWSKI.

I
I

J

P. T. Klientów naszych, którzy pozostają w rozrachunkach z wydaw
nictwem „Przewodnik Gospodarczy" z tytułu zamówionych adresów, 
ogłoszeń lub książek — prosimy uprzejmie, aby żadnych wpłat z tego 
tytułu bez osobnych naszych pokwitowań firmowych niedokonywaB, 

gdyż wpłaty takie nie mogłyby być przez nas uznane. 
Książka ukaże się 20 bm.

ADMINISTRACJA WYDAWNICTWA
DĄBROWSKO-ŚLĄSKIE ZAKŁADY DRUKARSKIE! WYDAWNICZE 
3689 SP. Z O. O.

Kwity ijnitóciii! li beiriMncli
Sosnowca, Milowic i Modrzejowa

Miejski Komitet simowej pomocy 
bezrobotnym w Sosnowcu podaje do
wiiadomosca, że kwity żywnościowe z 
akcja doraźnej dla bezrobotnych na 
miesiąc grudzień 1937 rok będą, wyda
ne w następującej kolejności:

CHRZEŚCIJAŃSKAPRACOWNIA UBIOROW 
WOJSKOWYCH 
L. FLAK?JD,Z,!?„. 
POLECA dla pp. Oficerów, Podchorą* 
ży«h i Podoficerów oraz dla Organiza
cji, Kopalń i Hut wszelkiego rodzaju plasscse, mundury, peleryny, czapki i t. p. 4906

W Ratuszu w czwartek dnia 16 bm. 
od godz. 8—13 rodzinom dużym i sa
motnym.

W Domu noclegowym w piątek, dnia
17 bm. od godz. 8—13 rodzinom małym

W Domu noclegowym, w sobotę, dn.
18 bm. od godz. 8—13 rodzinom śred
nim.

Bezrobotni ziairndesaWi w Milciwicach 
i Modrzejowie otrzymają kupony w dm 
16 bm. w kancelariach dzielnicowych.

Zakwalifikowani ido pomocy winni o. 
kazać legitymację Ekspozytury Woje
wódzkiego Biura Funduszu Pracy. Bez
robotni otrzymujący zasiłki pieniężne z 
akcji ustawowej, kwitów nie otrzymają.

Wydawanie żywności na kupony bę
dzie rozpoczęte dnia 20 bm.

Nowe kursy nauczycielskie
W SOSNOWCU

Na podstawie porozumienia się p. in
spektora szkolnego z dyrekcją państwo 
wych WKN w Krakowie, Rada szkolna 
powiatowa przystępuje ido uruchomie
nia nowych wyższych kursów nauczy
cielskich. Kurs śpiewu: prof. Cichoń, 
kurs gimnastyki: prof. Sawicki. Kurs 
śpiewu i gimnastyki jaiko jedna grupa. 
Następnie kurs robót kobiecych, prof. 
Karolina Ley‘owa, wreszcie kurs przy
rodniczy, botanik prof. Czarnecka, zoo
logia i somatologia prof. Wyspiański, 
przyroda martwa i geologia dyr. ZiUin- 
ger; kurs geograficzny: prof. Stefań
ski; kurs pedagogiczny psychologia — 
prof Ludosława Kursowa, pedag. i no
we kierunki nauczania prof. Ley, nauka 
o Polsce współczesnej prof. Majewski

Nauka i informacje w liceum pedag. 
Wawel 1 w sobotę 18 bm. o godz. 5 po 
południu.

Na kurs uczęszczać mogą nauczyciele 
z obwodu sonowieckiega, miechowskie
go, chrzanowskiego i Górnego Śląska.

Pisemne zgłoszenia kierować do Rady 
szkolnej powiatowej w Sosnowcu.

Na pileckim zamku
MUZYKA POPULARNA

Dzisiejsza pogadanka ze studia sosno
wieckiego, którą wygłosi red. K. Ćwierfe 
poświęcona będzie starożytnej Pilicy i 
jej żarnikowi.

W części koncertowej mała orkiestra 
studia pcd dyrekcją St. Kuchcińslciego 
odegra kilka utworów popularnych: —■ 
Czajkowskiego, Offenbacha, Walditeuf- 
fla i innych.

FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA

I. IIIIISII i Ha
SOSNOWIEC, ulica Dekierta 5.

Telefon Nr. 6.25.82.
TKANINY samochodowe
CERATY i linoleum 
WYROBY kokosowe 
WEŁNY i włóczki P. D. M.

DUŻY WYBÓR!
5649 CENY NISKIE!
1araB HB S5HH S5HS ESZHEI
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Utworzenie nowego oddziału w Bobrownikach

Otnegdaj w lokalu Urzędu gminnego w Bo- 
brwnilkach odbyło się z inicjatywy Obwodu 
LM i K. w Sosnowcu organizacyjne zebarnie, 
celem utworzenia Oddziału LM i K. na cały 
teren gminy Bobrowniki.

W zebraniu wzięło udział 46 osób z pośród 
miejscowego społeczeństwa; przewodniczył 
wójt p. Józef Kamiński, sekretarzował p. Wł. 
Kotuła.

Na zebranie to przybył przedstawiciel Ob
wodu LM j K. w Sosnowcu p. St. Duda, sekre
tarz gminy Strzemieszyce, który w imieniu 
Obwodu wygłosił dłuższe przemówienie o znaw
czemu morza i posiadania własnego wybrzeża 
morskiego tak pod względem politycznym jak 
i gospodarczym, oraz o zadaniach i celach 
LM i K. jako jedynej organizacji stojącej na 
straży morskiego rozwoju Rzeczypospolitej.

Po krótkiej dyskusji postanowiono założyć 
oddział LM j K. z prawem działania na cały 
teren gminy i .wszyscy obecni na zebraniu zde
klarowali przystąpienie na członków LM i K.

Z uwagi jednak na rozległy teren gminy zde
cydowano utworzyć w poszczególnych miej- 
scvwościach sekcje, któreby zajęły się koopto
waniem członków, inkasem składek i rozdaw
nictwem gazet.

Następnie dokonano zgodnie ze statutem 
wyborów władz oddziału w następującym skła
dzie: prezes — p. inż. agronom Józef Krajew
ski, wiceprezesi pp.: Józef Kamiński — wójt 
gminy, Adam Bielewicz — kierownik lasów 
Tow. „Saturn" sekretarz — p. Władysław 
Kotuła, pomoc, sekr. gminy, skarbnik — Wła
dysław Zabiegała — sekreta™ gminy, refe
rent do spraw Kół szkolnych — p. Antoni 
Źrałek — kierownik szkoły, kierownik sekcji 
propagandowej — p. Wacław Stasiak — nau
czyciel; oraz do komisji rewizyjnej oddziału 
weszli: p. przewodniczący dr Ludtwik Szur
kowski — lekarz Ośrodka zdrowia i Ubezpie
czalni.. członkowie pp.: Stanisław Danecki, 
rolnik, Andrzej Furmanek — przedsiębiorca 
i Jan Kubański — urzędnik emeryt.

Apel do organizacyj
W SOSNOWCU

W niedzielę dn. 19 bm. jak wiadomo, 
odbędzie się na terenie całej Polski —< 
zbiórka uliczna pod hasłem gwiazdka 
dla dzieci bezrobotnych.

Przygotowania do Zbiórki czyni rów 
nież Komitet zimowej pomocy bezro
botnym w Sosnowcu i w związku z tyrf. 
zwołano na ub. poniedziałek do Ratusza 
zebranie przedstawicieli organizacyj 
miejscowych, celem omówienia techni
cznej strony zbiórki.

Na zebranie to na 60 zaproszonych 
organizacyj zaledwie 15 delegowało 
swych przedstawicieli, przy czym brali 
było przedstawicieli najliczniejszych or
ganizacyj Zapowiedziane zebranie, wo
bec znikomej liczby członków nie odbyło 
się i zostało przełożone na dzień 16 bm. 
tj. na jutro.
Sądeić należy, że jutro nie braknie w 
Ratuszu żadnej organizacji i zbiórka 
na tak piękny cel, jakim jest gwiazdka 
dla najbiedniejszyich, będzie mogła sio 
odbyć i dać pomyślne wyniki.
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Izba przemysłowo-handlowa w Sosnowcu
W SPRAWACH PROJEKTÓW ZMIAN W USTAWIE O PODATKU DOCHODOWYMI OPŁATACH STEMPLOWYCH

Onegdaj odbyło saę pod przewodnictwem 
radcy P. Jaguczańskiego posiedzenie komisji 
finansowo-podatkowej Izby przemysłowo-han
dlowej w Sosnowcu.

Przedmiotem obrad komisji były: sprawa 
reformy finansów komunalnych, sprawa pro
jektu ustawy o zmianie ustawy o p. podatku 
dochodowym i sprawa projektu ustawy o zmia 
nie ustawy o opłatach stemplowych.

Wicedyrektor T. Siekański złożył zebranym 
sprawozdanie z ostatnich prac Izby oraz Zw. 
Jzb przemysłowo - handlowych w sprawie re
formy finansów komunalnych, a następnie 
przedstawił wyniki z odbytej w tej sprawie 
konferencji samorządu gospodarczego ze Zw. 
miast. Omawiając stanowię.ko, zajęte przez 
Związek Izb przemysłowo-handlowych na tej 
konferencji — referent podkreślił konieczność 
wprowadzenia w chwili obecnej pewnych zmian 
w zakresie odciążenia miast, od spełniania sze
regu narzucanych im obowiązków oraz zapew
nienia im doraźnie zwiększonych wpływów.

Sprawozdanie komisja przyjęła do wiadomo
ści, po czym przystąpiła do omówienia sprawy 
nowelizacji ustawy o podatku dochodowym. 
Opracowany przez Ministerstwo skarbu pro
jekt w tej sprawie zmierza w kierunku zwoi-, 
nienia od podatku: 1) dywidend od akcji spó
łek akcyjnych oraz dochodów z udziałów w 
spółkach z o-gr. odp. i spółdzielniach, o ile 
siedziba tych osób prawnych znajduje się na 
obszarze Rzeczypospolitej, a także 2) przy
chodów z praw majątkowych (np. alimentów) 
otrzymywanych od zamieszkałych na terenie 
Rzeczypospolitej osób fizycznych, pobierają
cych uposażenia i emerytury. Poza tym pro
jekt ten upoważnia ministra skarbu do zry
czałtowania podatku dla drobnych płatników.

W końcu komisja zaproponowała uzupełnie
nie omawianego projektu przez wprowadzenie 
możności potrącania od dochodiu dobrowolnych 
świadczeń na takie cele jak np. FON, Pomoc 
Zimową itp. Skoro bowiem społeczeństwo wy-' 
ręczą skarb państwa w spełnianiu niektórych 
obowiązków społecznych, związanych z potrze 
bami ogólnymi — nie jest słuszne, by od kwot 
na ten cel ofiarowywanych, płaciło do tegoż 
skarbu podatek.

Przechodząc do rozpatrzenia projektu o 
zmianie ustawy o opłatach stemplowych, ko
misja ustosunkowała się negatywnie do cało
ści projektu. Przewidziane bowiem w projekcie 
izmjany nie tylko nie upraszczają wadliwej i 
niejasnej konstrukcji przepisów dotychczaso
wych, lecz konstrukcję tę jeszcze bardziej 
komplikują.

Komisja wypowiedziała, się za podjęciem 
przez Iżby przemysłowo - handlowe prac nad 
nowymi przepisami, które by w sposób słu
szny i przejrzysty uregulowały tę najbardziej 
prymitywną formę podatku od obrotu, jaką 
w gruncie rzeczy są dziś opłaty stemplowe.

Przeprowadzając szczegółową krytykę, ko
misja wypowiedziała się przede wszystkim 
przeciwko postanowieniom projektu, nakazu
jącym urzędom skarbowym ustalanie „warto- 
"ści rzeczywistej" rzeczy podanej przez płatni
ka w akcie prawnym (np. umowie kupna-sprze 

!<daży) podlegającym opodatkowaniu, za po-

Posiedzenie Rady miejskiej
W CZELADZI

Dziś o godz. 19 w sali sądu w Czela
dzi odbędzie się posiedzenie Rady m. 
Czeladzi,

Posiedzenie obrad posiedzenia poza 
szeregiem drobnych spraw przewiduje 
uchwalanie pożyczki w kwocie 15.000 żł. 
na budowę szkoły z komunalnego Fun
duszu pożyczkowo - zapomogowego, i 
31.250 zł. na ten sam cel z Funduszu 
Pracy. Beza tym omawiam będzie spra
wa zamykania sklepów w soboty i dni 
przedświąteczne oraz ustalenie wysoko
ści podatków miejskich na rok budżeto 
wy 1938-39.

;X TANIE ROZMOWY TELEF. MIĘ
DZYMIASTOWE. Obok normalnej ta
ryfy telefonicznej poczta zaprowadziła 
zniżkową taryfę, wprowadzając t. zw. 
tamie rozmowy międzymiastowe. Różni
ca taryfowa jest znaczna i wynosi 40— 
70 proc., mianowicie rozmowy prowa
dzone od 6—8 i od 19—24 są tańsze o 
40 proc., a rozmowy prowadzone w go
dzinach nocnego ruchu od 24—6-ej są 
tańsze o 60—70 proc. W ten sposób zwy 
kła rozmowa telefoniczna, która ncirmal 
nie kosztuje 1 zł. przy odległości 50 fan. 
(prowadzona między godziną 19—24 ko
sztuje 60 gr., a w. godzinach nocnych 
tyfco 40 groszy,

mocą opinii biegłych. Jeżeli przy tym wartość 
w ten sposób ustalona przewyższy więcej mż 
o 25% kwotę podaną przez podatnika, winien 
on będzie uiścić opłatę stemplową w podwój
nej wysokości. Cena, zdaniem komisji, zależy 
od subiektywnej wartości rzeczy dla sprze
dawcy i nabywcy, wartość zatem „rzeczywi
sta", ustalona przez biegłych będzie fikcją,

zwłaszcza dla tak skomplikowanych obiektów 
jak np. zaldady przemysłowe. Sytuacja sprze
dawcy zmuszonego okolicznościami do przy
jęcia niskiej ceny, ulegnie jeszcze pogorsze
niu na skutek wyższego -wymiaru a ewentual
nej nawet kary, obliczonej według „wartości 
rzeczywistej".

Restauracja „ ADRIA* Sosaowiee 
BAk-COCTAlL 
vig a vi« dworca

Tal. Zarsądu 62-543 Tel. sali 62-717

PROGRAM IMPREZ ARTYSTYCZNYCH
W ZIELONEJ I SREBRNEJ SALI

1) Sławny Duet Zagraniczny po raz pierwszy 
w Polsce LY ESTRA I DERKS w przepięk

nych produkcjach tanecznych.
2) Znana z występów w Warszawie polska 
artystka RI RENE — poematy taneczne.

NOWOŚĆ

Bar a la Hawełka

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia Dą
browskiego i Górnego śląska

Mlii HDtt uinnjli U iniirt
50 zł. nagrody za ujawnienie sprawców

Onogdaj w nocy jacyś nieznani sprawcy 
złamali 30 drzewek, przy szosie prowa* 
dzącej z Będzina do Czeladzi.

Fakt bezmyślnego niszczenia drze
wek na drogach publicznych wywołać 
musi oburzenie społeczeństwa.

Zapewne tego karygodnego czynu — 
dokonali jacyś 'pijacy, bo nie do pomy
ślenia jest, by ludzie trzeźwi mogli ro
bić takie spustoszenie.

Podczas gdy za granicą wszyscy o- 
chmaniają drzewa owocowe, rosnące 
przy szosach i drogach, u nas chłystek

Początkująca złodziejka
ukryła się pod łóżkiem

W ub. poniedziałek około godz. 6 wiecz, pod
czas nieobecności domowników dokonano wła
mania do mieszkania Gitli Ciirtelson w Będzi
nie przy ul. Kołłątaja 22.

Włamania dokonali dwaj osobnicy w towa
rzystwie młodej dziewczyny.

Gdy włamywacze zajęci byli pakowaniem 
łupów w postaci garderoby, bielizny i biżu
terii, łącznej wartości około 2000 zł, weszła 
niespodziewanie 'właścicielka mieszkania.

Na widok gospodarujących w mieszkaniu 
włamywaczy Ciirtelsonowa podniosła krzyk, 
alarmując sąsiadów.

O zatrudnienie
BEZROBOTNYCH PIEKARZY

W uib. poniedziałek odbyła się w in
spektoracie pracy w Sosnowcu konfe
rencja z udziałem właścicieli piekarń 
sosnowieckich i czeladników piekar
skich w spraiwie zatrudnienia bezrobot
nych piekarzy.

W wyniku obrad ustalono podział pra 
cy wśród bezrobotnych pracowników 
-piekarskich, którzy będę mogM być za
trudnieni od dwóch do trzech dni w ty
godniu.

Dn. 20 bm. odbędzie się podobna kon
ferencja z udziałem przedstawicieli wła 
ścicieli piekarń i czeladników piekar- 
skeh z całego Zagłębia Dąbr.

X SKAZANIE ZŁODZIEJA. Wczoraj 
-przed Sądem okręgowym w Sosnowcu 
stanął kilkakrotnie karany za kradzieże 
Herman Kretzka (Katowice, Mariacka 
31a) oskarżony o usiłowanie włamania 
do składu szkła w Będzinie, należącego 
do Szymona Za-lcberga. Włamanie jed
nak się nie udało i notoryczny przestę
pca został schwytany w chwili, gdy u- 
siłował wytrychami otworzyć drzwi

, wejściowe. W, 
skazał Kretzka

ŚWIETLE KONSTYTUCJI". W nad
chodzącą sobotę o godz. 19 w świetlicy 
Związku rezerwistów w Czeladizii mgr. 

. Bolesław Buczek wygłosi odczyt na te-
wymku rozprawy Sąd i mat. „Obowiązki rezerwisty w świetle 
na nok wiięza-enia. | Konstytucji

ozy pijak, ot tak dla fantazji, łamie ga
łęzie tab wyrywa całe drzewko, nie zda
jąc sobie z tego sprawy, że niszczy do
bro społeczne.

Niewątpliwie wszyscy ci, którzy byli 
świadkami -niszczenia drzewek powia
domią o tym zaraz -policję i wydział dro
gowy Magistratu będzińskiego, by wan 
dale zostali surowo ukarani.

Magistrat będdz-iński wyznaczył 50 
zł. nagrody tym, którzy przez ujawnie
nie naziwisk sprawców -zniszczenia przy
czynią się do ich ujęcia i odpowiednie
go ukarania.

Obaj spłoszeni włamywacze porzucili łup i 
szybko opuścili mieszkanie. Wspólniczka ich 
natomiast ukryła się pod łóżkiem i dopiero 
wówczas opuściła swą kryjówkę, gdy przyby
ła policja.

Jak się okazało, wspólniczką włamywaczy 
była 17-letnia -Regina Sowa z Będzina (Polna 
35) nowicjuszka w tym zawod-zie, dotychczas 
nie notowana w kronikach policyjnych.

Zatrzymaną dziewczynę przekazano do dy
spozycji władz sądowych.

Policja prowadzi dochodzenie celem ujęcia 
zbiegłych włamywaczy.

Zebranie inform.-spra wozd
ODDZIAŁU PZZPP i H R.P.

W SOSNOWCU
W ub. niedzielę odbyto się ogólne in- 

formacyjno-sprawoadawcze zebranie — 
miejscowego Oddziału Polskiego Zwią
zku zawodowego pracowników przemy
słowych i handlowych R. P., zwicłan-e 
celem poinformowania członków oddzia
łu o aktualnych sprawach.

Obradom przewodniczył prezes zarzą 
du głównego p. Grunwald, który szcze
gółowo zreferował najważniejsze obec
nie zagadnienie, interesujące wszyst
kich pracowników umysłowych, a mia
nowicie sprawę umów zbiorowych. O- 
mówioaja została również sprawa straj
ku okupacyjnego pracowników umysło
wych w Ostrowcu.

W dyskusji nad sprawą umów zbio
rowych, zebrani wyrazili zarządowi głó
wnemu uznanie za dotychczasowe prace

------XX------
X „OBOWIĄZKI REZERWISTY W

Właściciel zakł. stolarskiego
FAŁSZERZEM.

Brzydkiego fałszerstwa dopuścił się, 
we wrześniu br. bogaty właściciel zakła 
du stolarskiego Władysław Eugeni-usa 
Drożdż (Strzemieszyce. Kościelna 1-a), 
Mianowicie Drożdż sfałszował na 50 zł. 
wekslu podpis swego pracownika Wła
dysława Kurka i puścił weksel w obieg.

Oskarżony na rozprawie nie przyznał 
się do winy, twierdząc, że weksel podpi
sał K-urek. Jednak przeprowadzona eks
pertyza grafologiozne przez biegłego p. 
Piichła, wykazała, że weksel został podpi 
sany przez Drożdża, wobec czego Sąd 
skazał go na 8 miesięcy więzienia.

Mieszkaniec Będzina
ZMARŁ NAGLE W DRODZE DO 

BEREZY
W ostatnich dniach, n-a skutek zarzą- 

tania władz administracyjnych został 
skierowany do miejsca odosobnienia w 
Bereizie Kartuskiej znany lichwiarz z 
Będzina Izrael Hil Majerczyk za nie
legalną i szkodliwą działalność m szko
dę skarbu państwa i ludności.

Majerczyk w czasie eskortowania go 
do Berezy zmarł nagle na udar serca.

Zwłoki wydano rodzinie, która pocho
wała je na cmentarzu żydowskim w Bę
dzinie.

s
■
i
9
9i s
9
9I
■
0,

99 a
9

9

NA GWIAZDKĘ 
PIĘKNY UPOMINEK!

Dla wytwornej PANI: Bluzeczka.— 
Sweterek — Szlafroczek — To
rebka — Parasolka — Pudernicz- 
ka — Broszka — Bransoletka.

Dla wytwornego PANA: Portfel — 
Portmonetka—Krawat w gwiazd
kowym opakowaniu — Szal — 
Gietry — Bonjurka itp, 

poleca firma: 5660

I. ADAMIECMagazyn Galanteryjny Sosnowiec, ni. 3-go Maja 14
Tel. 63-155

Kwiaty balowe. — Wielki wybór 
chusteczek. — Sukieneczki dziecin

ne w dużym wyborze.
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Spadł z poręczy
NA SCHODY

18-letni Henryk Niemcewicz), zamiesz
kały w Sosnowcu przy ulicy Wiejskiej, 
wskutek własnej lekkomyślności, uległ 
onegdaj tragicznemu wypadkowi-

Niemcewicz znajdując się w koryta
rzu na II piętrze siadł na poręczy. Prze
chyliwszy się zbytnio w pewnej chwili 
stracił równowagę i runął na I piętro 
na schody.

Nieszczęśliwy chłopiec doznał poważ- • 
nych potłuczeń i w stanie groźnym prze 
wieziono1 go do szpitala.

Nie denaturat
LECZ WYLEW KRWI DO MÓZGU

Jak donieśliśmy w poniedziałek, w 
ub. sobotę zmarł w komisariacie policji 
w Sosnowcu niejaki Jan Szałowski.

Początkowo przypuszczano że Szato-, 
wski poniósł śmierć wskutek zatrucia 
się denaturatem. Tymczasem jak wy
kazała sekcja zwłok, przyczyną śmierci 
był wylew krwi do mózgu.

Szałowski uderzany przez jakiegoś 
osobnika upadł na jezdnię ulicy Sobie
skiego uderzając głową o kamienie.

Policja prowadzi w tej sprawie do
chodzenie.

Nieudane włamanie
DO KOŚCIOŁA W MĄCZKACH

Onegilajszej nocy nieznani sprawcy 
usiłowali dokonać świętokradczego wła
mania dio kościoła w Maczkach. Spłosze
ni włamywacze zbiegli.

Prawdopodobnie ci sami włamywacz® 
usiłowali włamać się tej samej nocy do 
apteki w Maczkach. I tutaj włamanie nie 
udało, się, bowiem zostali spłoszeni.

Policja prowadzi dochodzenie

X KRADZIEŻE. Herdikowi Igrze, za
mieszkałemu w Sosnowcu (Targowa 9) 
skradziono maszynę do pisania.

Stanisławowi Sosnowskiemu zamiesz 
kałemu w Bobrownikach skradziono z 
mieszkania 300 zł.
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Aresztowaaie złodziei
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

Na ulicy Modmzej.owakiej w Sosnowcu 
ujęci zostali przez policję Kazimierz Rę- 
dziaik (Będzińska 12) i Srul Dawid 
Goldsatajń (Sakfamiama 1) którzy skra 
clii 31. zł. z . kieszeni Angeli Laanpneeht 
?, Siemianowic. Zatrzymanych przeka
zano do dyspozycji władz sądowych.

Policja będzińska aresztowała ndejar 
kiego Stanisława Makówkę, zamieszkać 
Jego w Będzinie, przy ulicy Małachow
skiego 6, podejrzanego o kradzież owe- 
rów. Zatrzymanego przekazano do dy
spozycji władz sądowych.

nmihj ZAWIERCIA

Kwesta uliczna
NA GWIAZDKĘ BIEDNYM 

DZIECIOM
, W nalłdhodzącą niedzielę tjj. 19 bm. 
odbędzie się w Zawierciu wielka kwe
sta uliczna, na gwiazdkę ' najbiedniej
szym dzieciom w Zawierciu. ‘

Kwestorze będą ikwestować po uli
cach naszego miasta, w restauracjach, 
cukierniach i kinach. Z puszkami ukażą 
się poważni obywatele i przedstawiciele 
miej scowych władz z p. starostą Trzna
dlem i prezydentem p. Oz. Kowalskim.

Miejski obywatelski komitet zimowej 
pomocy bezrobotnym w Zawierciu ape
luje do społeczeństwa o mesaożeSjlizeinie 
ofiar.

O los robotników
OCTOWNI W ZAWIERCIU

Wczoraj dyrekcja fabryki „Polski 
przemysł .octowy" w Zawierciu wymó
wiła pracę robotnikom, w związku z na
kazem zamknięcia oddziału suchej de
stylacji" drzewa przez urząd woj ewódzki 
w Kielcach.

Dyrekcja fabryki motywuje swe sta
nowisko tym, że wskutek zamknięcia 
oddziału suchej destylacji drzewa musi 
być unieruchomiona cała fabryka.

Zaskoczeni decyzją zarządu fabryki 
robotnicy zwrócili się do- inspektora pra 
cy z prośbą o interwencję i zajęcie się 
ich losem.
X Z BEZPROC. KASY CHRZEŚC. W 
ZAWIERCIU. Oneglaj odbyło się walne 
zebranie członków bezprocentowej kasy 
chrześcijańskiej w Zawierciu. Na zebra
niu tym złożono sprawozdanie finanso
we i po udzieleniu zarządowi absoluto
rium wybrano nowy zarząd. Kasa, nie 
dawno powołana do życia, prowadzi o-" 
żywioną działalność.
X CHÓR DANA W ZAWIERCIU. W 
dniu dzisiejszym tj. w środę o godzinie 
8 wiecz. w sali Domu Ludowego TAZ. 
w Zawierciu wystąpi Chór Dana w wie
czorze pieśni i humoru.

Kino „STELLA" Teodora.

OLKUSZA
Piękna akcja Peowiaków

KARABIN MASZYNOWY DLA 
ARMII

Na walnym zebraniu powiatowego 
zarządu POW. pow. Olkuskiego w Wol
bromiu pod przewodnictwem" prezesa, p. 
Kalfety, zapadła uchwała rozpoczęcia 
zbiórki wśród swych członków na kupno 
karabinu maszynowego dla armii pol
skiej.
X KURS PRZYSPOSOBIENIA ROL
NICZEGO. W sokole rolniczej im. Mar
szalka Piłsudskiego w Trzyciążu (dku- 
®tóe) zakończono trzydniowy kurs przy 
Uosobienia rolniczego dla licznych słu
chaczy z terenu pow. Olkuskiego. Na 
torsie wykładali prelegenci Izby Rolni- 

w Kielcach, profesorowie Szkoły. 

Roln. w Trzyciążu, . Uniw. ludowego w 
Szycach, oraz personel instruktorski 
OTO i KR. na czele z agronomem po
wiatowym, p. Patorskim.
X NA DOŻYWIANIE DZIECI PRZEZ 
POLICJĘ. Wręczone przez członkinie 
„Rodziny Policyjnej" z okazji imienin 
zł. 50. p. komisarziowa Pohoska, prze
wodnicząca „Rodziny" przeznaczyła na 
dożywianie najbidliniejiSZBj dziatwy — 
przez policję.
X WIEC PROTESTACYJNY. W Olku- 
szu odbył się wiec protestacyjny syjo- 
mstów-rewrójomstów olkuskich przeciw 
ko podeiatowi Palestyny i uwięzieniu re
wizjonistów w Acco. Na wiecu było o- 
koło1 300 osóib.
X SUROWA KARA ZA WYRĄB 
DRZEWA. Sąd starościński w Olkuszu

NA KANWIE

Tajemniczy napis na płocie 
Ukarana ciekawość

— Obwarzanki! Smaczne z makiem, dwa 
za dziesięć! Dziurki przyjmuje nasad — krzy
czał pan Seweryn Fotndziol.

Szczęście mu dopisało, bo jakiś jegomość 
zasmakował w obwarzankach i wykupił całą 
zawartość kosza. Co pan Seweryn dalej robił,- 
nie wiemy, w każdym razie wracał do siebie 
odrobinę „cyknięty".

Chodził sobie i śpiewał, aż zauważył jakiś 
domek, otoczony wysokim płotem. A na sa
mym wierzchu płota wisiała kartka.

— Co tam napisane na tym papierze? — 
zastanawiał się pan. Seweryn. — Nic- nie wi
dać, bo ciemno. Gdyby tak niżej wisiała., to 
bym przeczytał.

Póstał chwilę, czknął i rzeki:
— Chodź, Sewuś, do domu. Nic nie będzie 

z tego czytania.
Poszedł parę kroków i znowu stanął.
— Jak kartka wisi, to musi coś ważrego 

na niej pisać. Trza by przeczytać.
Wrócił do plota, popatrzał w górę, podra

pał się w głowę i rzekł:
— Właź-no, Sewuś, na górę!

S P O R T:
ZWYCIĘSTWO SCHMELINGA

W poniedziałek wieczorem moralny mistrz 
świata Maks Schmeling pokonał w Madison 
Sąuare Garden Harry Thomasa w 8 rundzie 
przez k. o. Thomas ani razu nie był groźny 
dla Schmelinga,
JEDZIEMY DO MARSYLII

Zarząd PZPN zdecydował się ostatecznie na 
wczorajszym posiedzeniu przyjąć zaproszenie 
Ligi południowej Francji na mecz w Marsylii 
20 lutego. Grać będzie tam prawdopodobnie 
drużyna pod firmą Polski południowej. Obec
nie prowadzone będą korespondencje na temat 
finansowej strony wyprawy.
MISTRZOSTWA HOKEJOWE ŚWIATA

Dziś upłynął termin zgłoszeń do najbliż
szych mistrzostw świata w hokeju, które, jak 
wiadomo, odbędą się w pierwszej połowie lu
tego w Pradze. W tej chwili zgłosiło się już 
12 państw. Są to: Kanada, Anglia, Polska, 
Niemcy, Austria, Węgry, Łotwa, Norwegia. 
Rumunia Szwecja Szwajcaria i Czechosłowa
cja. Definitywnie odmówiły udziału: Holandia, 
.Finlandia i Południowa Afryka. Natomiast or
ganizatorowie liczą się jeszcze ze zgłoszeniem 
Italii, Francji i Belgii. Co do udziału Amery
ki toczą się jeszcze pertraktacje.
KARLICZEM WICEMISTRZEM 
AKADEMICKIM NIEMIEC

W Berlinie rozegrane zostały pływackie a- 
kademickie mistrzostwa wyższych uczelni Rze 
szy. _W biegu na 1500 mtr. Karliczek zajął 
drugie miejsce z czasem 22:26.1. Pierwszym 
był Liebich z czasem 22:25,6.
FINALIŚCI BOKSERSKICH 
MISTRZOSTW POLSKI

Do finałowych rozgrywek o drużynowe mi
strzostwo Polski weszły już dwie drużyny a 
mianowicie HOP Poznań i Flota (Gdynia). 
Pozostałe dwie drużyny wyłonione będą na 
meczach 19 bm. Warta — Wisła w Krakowie 
i Ruch — Lechia w Hajdukach.
BOKSERZY IRLANDII W POLSCE

Najcięższa klęska społeczna —
to brak pracy

Walczy z nią każdy, kto składa 
ofiarę na Pomoc Zimową

Konto P. K O. 70,200 Pomoc Zimowa

skazał mieszkańca Przyłubsko gm. Kro
czyce (olkuskie);, Piotra Domagałę, na 
1900 zł. grzywny z zamianą na 4 tygo
dnie aresztu, za samowolne wyrąbamde 
100 drzew z własnego lasu.
X UMORZENIE POSTĘPOWANIA 
PRZECIWKO SEKRETARZOM GMIN 
NYM. Władze sądpw»-śledcze umorzyły 
postępowanie śledcze przeciwko sekre
tarzom zarządów gmin: Sławków — p. 
Stanisławowi Kusiowi i Raibsztyn — p. 
Tadeuszowi Uramiowsikiemiu, ża prze
kroczenia służbowe.
X TEATR MIEJSKI Z SOSNOWCA — 
odegra w dniu 16 bm. w Olkuszu ko
medię w 4 akt, A. Brebeau pt. „Woźny 
i minister".

Kino „ORZEŁ": Tajemniczy strzał.

I pan Seweryn wstawił lewą nóżkę wi szpa
rę, ręką chwycił jakiś hak i dalej piąć się w 
górę. A gdy już był prawie u celu, poślizgnął 
się i bęc na ziemię.

— Zdejm, Sewuś, kamaszki — rzekł pan 
Seweryn; po czym zrzucił buciory i znów za
czął wpisnać się po deskach.

Dolazł wreszcie dokartki, przeczyta! ją i aż 
jęknął. Na kartce był napis:

„Uwaga! świeżo malowane!"
Poczłapał pan- Seweryn do domu. Czyścił u- 

branie wodą i mydłem, ale farba nie schodzi
ła. Rozzłościł się więc setnie i nazajutrz rano 
wmiósł skargę na pana Paciorka, do którego 
należał wyżej opisany płot.

Do sądu pan Seweryn przybył w pantoflach.
— Czy to jest rozum —- skarżył się na roz

prawie — żeby takie kawały ludziom odwalać? 
Nie miał gdzie kartki przyczepić, tylko na 
samym wierzchu. Już mi nie chodzi o to u- 
branie ,ale butów mi żal, co je pod płotem 
zostawiłem. Nowiutkie całkiem byli, świeżo 
wylatane, w elenganckim magazynie kupione.

Sąd uwolnił pana Paciorka od winy i kary.

czyć będzie z drugą reprezentacją Warszawy- 
w piątek 17 bm. o godz. 2h, a z pierwszą re
prezentacją'Warszawy w niedzielę 19 bm. o 
godz. 19.30. Oba mecze odbędą się w Cyrku. 
Irlandczycy wystąpią jako reprezentacja Du
blina.
ŚLĄSK WYGRAŁ TURNIEJ 4 MIAST

W poniedziałek wieczorem zakończył rię w 
Katowicach 5-dniowy międzynarodowy turniej 
hokejowy 4 miast. Ostatecznie zwycięzcą tur
nieju została niespodziewanie drużyna śląska, 
która wygrała wszystkie mecze, a w ostatnim 
dniu pokonała Poznań 2:1 (OK), 1:1, IX)). W 
drugim spotkaniu Cracoria zremisowała z Ber 
linem 1:1 (0:0, 1:0, 0:1).

Ostatecznie tabela przedstawia się następu
jąco: 1) Śląsk — gier 3, pkt 6, st. br. 5:2 
2) Cracovia — gier 3, pkt 3, st. br. 6:3, 3) Po
znań — gier 3, pkt 2, st. br. 5:7, 4) Berlin — 
gier 3, pkt 1, st. br. 2:6,
MARSZ NARCIARSKI
SZLAKIEM ZUŁÓW — WILNO

Polski Związek narciarski wystąpił z ini
cjatywą, by imprezę narciarską w postaci 
marszu szlakiem Zułów — Wilno połączyć z 
imprezą o podobnym charakterze aportowym, 
a mianowicie meczem narciarskim związków 
strzeleckich państw bałtyckich, -tj. Polski, Fin
landii, Estonii i Łotwy. Mecz ten, o. dużym 
znaczeniu międzynarodowym, rozgrywany w 
Zakopanem wśród szeregu innych rozmaitych 
zawodów nie posiada, tej atrakcji, jaką miał 
by na Wileńszczyźnie i przyczynił by się rów
nocześnie do rozwoju narciarstwa nizinnego 
w tej'części kraju.
ZAWODY PING-PONGOWE

W dniu 12 bm. odbył'się mecz pingpongo
wy pomiędzy reprezentacją m. Dąbrowy a 
kombinowanym zespołem Strzelca i Hakoachu 
z Zawiercia.. Po .wyrównanej i ciekawej grze 
zwyciężyła reprezentacja m. Dąbrowy wyni
kiem 4:5.

Na szczególne wyróżnienie zasługuje H. 
Wierzbicki ,który po pięknej grze wygrał z wi
cemistrzem Zagłębia H. Szajerem. Sędziowali 
b. dobrze pp. Kabała i Grunwald.

ŁSS POLSKI
Al

I.
USTĄPIENIE PREZYDENTA POZNANI/

Komisaryczny prezydent Poznania płk. Er* 
win Więckowski na własną prośbę ustąpił z 
zajmowanego stanowiska. Dymisję przyjął 
premier rządu, gen. Składkowski i polecił peł
nienie obowiązków prezydenta komisaryczne
mu wiceprezydentowi inż. Tadeuszowi Ruga. 
Ten stan rzeczy potrwa aż do chwili1 ukon
stytuowania się nowej Rady miejskiej, do któ
rej wybory rozpisane zostaną dnia 25 stycz
nia 1958 r. Płk. Więckowski ma objąć stano
wisko w zakładach H. Cegielski w Rzeszowie, 
jako naczelny dyrektor zakładu.

WZRUSZAJĄCE POŻEGNANIE Z WAR
SZTATEM PO 50 LATACH PRACY

W fabryce „Union Textile" w Częstochowie 
odbyła się niezwykła uroczystość: oto święco
no tam 5O-letni jubileusz pracy blisko 100-let- 
niej robotnicy, Anieli Kamińskiej, która życie 
swe spędziła przy warsztacie czesalni, pracu
jąc bez przerwy 50 lat. Kamińska była tak od
dana swej pracy zawodowej, iż nawet nie wy
szła za mąż i do końca życia pozostała sa
motną. Dyrekcja fabryki przyznała sędziwej 
weterance dożywotnią emeryturę, zwalniając 
ją z powodu podeszłego wieku, aczkolwiek Ka
mińska dzielnie się trzyma. Uroczystość wy* . 
padła bardzo serdecznie, wszyscy robotnicy 
zebrali się w jednej z sal, a generalny dyre
ktor Union-Textile p. Georges Couturon, prze
mówił do jubilatki, przy czym serdecznie ją 
ucałował, co wywołało burzę oklasków ze stro- 
ny braci robotniczej. Kamińska przyjęła ży
czenia dyrektora, aby w zdrowiu doczekała 
setnej rocznicy urodzin, ze wzruszeniem.- Na
leży dodać, iż Kamińska dotychczas uparcie 
odrzucała kilkakrotne propozycje fabryki prze 
niesienia jej na emeryturę i dopiero teraz, 
rozumiejąc, iż zasłużyła wreszcie na odpoczy
nek, zgodziła się z bólem opuścić warsztat. 
Wielce rozczulającym był moment, gdy jubi
latka żegnała się ze swym warsztatem, źe* 
gnając go Krzyżem świętym.

CÓRKA B. KURATORA SKAZANĄ 
ZA KOMUNIZM

Pb przeszło miesięcznej rozprawie w Sądzie 
okręgowym w Lublinie zapad! wyrok w pro
cesie 39 oskarżonych 6 działalność wywroto* 
wą. Wyrokiem Sądu skazani zostali główni ó- 
skarżeni Franciszek Jóżwiak 1 Dawid Lerne? 
po 10 lat więzienia, Mieczysław Korzeniowski 
i Janina Mira Dierówna po 8 lat, Wanda Le
wicka (córka b. kuratora) skazana została na
4 lata więzienia. Poza tym ska.zano 2 oskarżo
nych po 7 lat więzienia, 9 po 6 lat, siedmiu po
5 lat, dziesięciu po» 4 lata, trzech po 3 lata i 
czterech po 2 lata, w tym 8 osoby i zawiei 
szeniem. Część oskarżonych pozbawiona zo
stała praw na przeciąg 10 lat, inni zaś nai 
okres 5 lat. Wszystkim zaliczono areszt śled
czy.

SAMOCHÓD RUNĄŁ W PRZEPAŚĆ

Pod Gądikami w pobliżu Poznania samochód 
prowadzony przez właścicielkę sklepu, Annę 
Busjakiewiczową, mijając auto wojskowe, 
wskutek oślizgłej jezdni zarzucił 2-krotnie, 
wpadł na kamień przydrożny, a następnie ru
nął w 6-metrową przepaść. Wszystkie pasa- 
źerki w liczbie pięciu i kderowczynl odniosły 
okaleczenia. Cztery osoby w stanie b. cięż
kim przewieziono do szpitala. Samochód uleg* 
zupełnemu zdruzgotaniu.

NOWE PAMIĘTNIKI NAPISANE
W WIĘZIENIU

Sąd okręgowy w Starogardzie skazał nie
jakiego Pawła Szpengla na rok więzienia za 
oszustwo. Szprengel był już poprzednio ka
rany. Przebywając obecnie w więzieniu w o- 
czekiwaniu na wyrok z powodu wniesionej a- 
pelacji, napisał dwa tomy pamiętników, w 
których przyznaje się do popełnionych win. 
zobowiązując się wrócić na uczciwą drogę.

POSTERUNKOWY, ZABÓJCA NARZE
CZONEJ, SKAZANY NA 6 LAT

Posterunkowy Jan Michalski, który na uli
cy w Mokotowie , zastrzelił swą narzeczoną' 
Bronisławę Kosewską, został przez Sąd okr. 
skazany na 6 lat więzienia. Przewód sądowy. 
wykazał bowiem, że Michalski popełnił zabój
stwo w-stanie silnego wzburzenia. Był on za- 
-grożony gruźlicą, a równocześnie stracił na- 
-dzjeję zaślubienia Kosewslkiej, którą bardzo 
kochał. Bezpośrednio po zabójstwie Michalski 
targnął^ się na swe życie. Sąd tego zamachu 
nie wziął poważnie. Michalski bowiem tak 
strzelił do siebie, że kula drasnęła go tyłk*’ 
lekko w twarz.
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Rozkład jazdy
POCIĄGÓW OSOBOWYCH

OBOWIĄZUJĄCY OD 15 GRUDNIA 1937 R.
PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA:

Z Warszawy: 5.53, 7.53, posp, 12.02, 16.55, 
posp. 21,45, Mte 22,40.

z Dęblina: 1,18.
z Dąbrowy: r8.38, rlO.10
z Radomia: 11,29.
Z Kazimierza: 7,29, 12,28, 17,12, 19.47, 21,50. 
z Częstochowy: 9.43, 15.11, 18‘.10, 20.17r, 23.31. 
z Tunelu: 8,16, 19,31.
ze Strzemieszyc: A4,40, C5,02, 6,08, r7,16, 14,03 

rlS>55, przez Kazimierz 7,29.
Z Ząbkowic: 6.58, 9.07, 12.33, rl4,29, 15.17, 

17.22, 20.54
z Zawiercia: 22.10.
z Charsznicy: 15,44.
z Skarżyska: Mt r21.36
z Katowic: 0..28, 3,20, i5j15, 5.50, 6.16, r Mte 

6,43, r Mt 6,54, 7,11, 7,43, posp. 8,21, D8,57 
939, 10.20, 11.08, 12.46, 13.45, 14.09,
15.00, rl5,29, 15,51, 16,07, 16.45, 17,30, 18,22 
posp. 18.50, 19,10 rl9,58, 21,02, 21,52, 22,35 
23,15.
ODCHODZĄ Z SOSNOWCA:

do Warszawy: 0.40, r Mte 6.55, posp. S.22, 
11,10, 12.49, posp. 18.51.

do Dęblina: 16,12.
do Dąbrowy: r5,15, r7,32, D9,00.
do Kielc: 3,25.
do Kazimierza: 8.41, 14.45, 17.35, 20,30 23.40 
do Częstochowy: 5.52, 7.13, 15.02, 16.47, 21.05 
do Tunelu 648, 14.11, 22.59.
do Strzemieszyc: 10.22, rl5.35, 17,33, r20.00, 

21.55, przez Kazimierz 23.40
do Ząbkowic: 7.48, 9.41, 13.47, 15.55, 18.26, 

2547
do Zawiercia: 19,12
do Skarżyska: r Mt 6.55
do Katowic: 1.26, A4.42, C5.04, 5.40, 6.10, 7-00, 

r7.21, 7.38, 8.18, 9.10. 9.46, nlO.15, 11.33, 
posp. 12.03, 12.36, 15.15, 14.05, rl428, 
15,19, 15,46, 16,36, 17.24, 18.12, r 15.57,

■ 1&34, 20.20, 2056, r Mt 21.55, posp. 21.45, 
22.12, r Mt 22.41, 23.36.

iĄ — kursuje od 19.XII do 27.III 38 tylko 
iw dni świąteczne.

<3-:— kursuje do 18.XII codziennie, od 19.XII 
do 27.III 38 w dni robocze; od 28.III 38 do 
14.V 38 codziennie.

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków L. 0. P.P.

PROGRAM RADIOWY
PIEŚNI DZIECIĘCE W RADIO 
ŚPIEWA ANIELA SZLEMIŃSKA

W środę dn. 15 bm. •> godz. 19.20 usłyszą 
m odsi' i starsi radiosłuchacze przemiłe pieśni 
dziecięce .-Tadeusza Mayznera, pieśni o żołnie
rzykach,-?^-Ryszkach, kotkach, żabach i jeżach 
„O moim tatusiu" i t.d. śpiewać je będzie A- 
niela Szlemińska przy akompaniamencie prof. 
L. Ursteina.
RADIOWY KONCERT CHOPINOWSKI 
WYKONA STEFAN ASKENAZY

Środa dn. 15 bm. o godz. 21 przyniesie ra
diosłuchaczom, jak zawsze koncert poświęcony 
utworom Chopina. Tym razem wykonawcą ich 
będzie polski pianista, przebywający stale w 
Brukseli, Stefan Askenaze. W programie pięć 
Etiut z op. 25, Barkarola, Impromiptu As-Dur 
oraz ■aMzurki i Nokturn E-Dur op. 62.

ŚRODA 15 GRUDNIA 1937 R.
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.20 

Gimnastyka. 6.40 Muzyka z płyt. 8.00 Audy
cja dla szkół. 11.15 Audycja dla szkół, i) 
„Dlaczego jezioro nazywa się w szkole ^Soko
le oko" — pogadanka. 2) Muzyka z płyt. 
11.40 Kaprysy Paganiniego — płyty. 11.57 
Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Audycja południo
wa. 13.00 Koncert życzeń. 13.115 Koncert po
pularny — płyty. 14.15 Poradnik sportowy 
dla robotników przemysłu ciężkiego. 14.25 
Wiadomości bieżące. 14.33 -Wiadomości gieł
dowe. 14.35 Tanga i piosenki hiszpańskie — 
płyty. 15.50 Wiadomości gospodarcze. 15.45 
„Grudzień" — pogadanka Stanisława Sumiń
skiego' dla dzieci starszych. 16.00 Skrzynka 
językowa'. 16.15 „W panteonie muzyki" — wi
zyta w Lipskim Muzeum instrumentów. 17.00 
„Radio a obrona państwa" — odczyt. 17.15 
Mniej znane balety w wykonaniu orkiestry 
pod dyr. Adama Hermana. 17.50 „Zniesławie
nie i obraza" — pogadanka. 18.00 Wiadomo
ści sportowe. 18.15 Usuwajmy zakłócenia w 
odbiorze radiowym — pogadanka. 18.25 „Ku
kiełki śląskie": „Kolorowy łańcuszek". 18.45 
Przegląd życia gospodarczego śląska, 19.00 
„Jak to Stefan Okoła poszedł do gimnazjum" 
obrazek z powieści Józefa Mortona „Spo
wiedź". 19.20 Pieśni dziecięce Tadeusza May
znera w wykonaniu Anieli Szlemińskiej. 19.35 
„O determinizmie" (odczyt II). 19.50 Poga
danka aktualna. 20.00 „ZAGŁĘBIE DĄBRÓW 
SKIE MA GŁOS". 20.55 Pogadanka aktualna. 
21.00 Koncert chopinowski w wykonaniu Ste
fana Askenazego — fortepian. 21.40 Wieczór 
literacki poświęcony pamięci Bolesława Le
śmiana. 22.10 „Kalejdoskop" —- audycja roz
rywkowa. 25.00 Muzyka lekka i taneczna — 
płyty.

Dziś odbędzie się w Grodźcu
na posterunku monterskim o godzinie 14

okaz
iBi ® • V jr organizowany przez Zwią-

| 1 A Wł W te A zek Pracy Obywateskiej Ko-
S® a M A* M a®, W J biet, Oddział w Grodźcu.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

i

„Zmarły” powrócił po 23 latach
i wszczął sensacyjny spór o żonę

Z Warszawy donoszą: W sferach produ
centów obuwia w Warszawie rozeszła się sen
sacyjna wiadomość o odnalezieniu człowieka, 
Vóny

przez 23 lata uchodził za zmarłego.
.W r. 1914 w czasie mobilizacji, wzięto do 

wojska rosyjskiego zamieszkałego wówczas 
przy ulicy Leszno 31 Bernarda Krasuskiego. 
Bezpośrednio po tym Krasuskiego wydano 
do Prus Wschodnich.

Po Miku miesiącach żona Krasuskiego o- 
trzymała raport rosyjskiego Czerwonego Krzy 
aa, zawiadamiający o tym, że podczas rozbi
cia armai gen. Samsonowa,

męża jej zabito.
Młoda i znana z urody wdowa, po pnzepro-. 

wadzeniu wszelkich formalności wyszła wkrót
ce po raz drugi za mąż za popularnego w 
Warszawie fabrykanta obuwia.

Obecnie, po 25 latach szczęśliwego pożycia 
małżeńskiego

nadeszła sensacyjna wiadomość.
Oto do komisariatu rządu zwrócił się obywa
tel argentyński Bernard Kra suski z prośbą o 
wyrobienie odpowiednich dokumentów dla żo
ny, którą zamierza zabrać ze sobą do Argen-

tyny. Okazało się bowiem, je Krasuski wpadł 
do niewoli niemieckiej, gdzie ciężko zachoro
wał na zapalenie opon mózgowych. .

Przez 8 lat był leczony w szpitalu dla 
wariatów w Dreźnie.

Po dojściu do zdrowia wyjechał do Argentyny 
lecz w żaden sposób nie mógł sobie przypo
mnieć szczegółów poprzedniego życia. Dopie
ro niedawno przypomniał sobie, iż pozostawił 
żonę w Warszawie.

Ponieważ p. Krasuska nie chce opuścić dru
giego męża sprawa oprze się w najbliższym 
czasie o Sąd okręgowy.

KINO „EDEN“
Dziś! Tragiczna miłość w cibliczu 

pożogi wojennej

OSTATNI POCIĄG 
z oblężonego miasta 

w roi. gł. DOROTHY LAMOUR,
LEW AYRES i inni

Pocz. I seansu 17.30 w niedzielę o g. i£.so

KINO 
ora

dziś POLA NEGRI
w najbardziej obecnie aktualnym filmie 

Moskwa-Szanghai 
Tragedia emigrantki rosyjskiej, która po 13 latach poszukiwania 
swej córki odnajduje ją, jako narzeczoną tego, którego sama kocha

Becz, o godz. 17.30, w niedzielę 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja; Piłsudskiego nr» 4 . ,
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62. 3 *S

Admuustrącią.; Piłsudskiego Ł Tek 61073 I g ś<
żLadóktor nowiny przyjmuje I 2 ®

7:2' -godŁ. U 1 j od 6 —

Psałterz z XV wieku
ZA 5.000 FUNTÓW

Na aukcji rzadkich książek i manuskryptów 
w Londynie wystawiono na sprzedaż psałterz 
ręcznie pisany na 170 stronicach. Psałterz ten 
pochpdzi z XV iwieku i. stanowił ongi własność 
króla Henryka IV, później zać przeszedł na 
własność rodziny lorda Lonsdale,

Przy przetargu podbijano cenę ze strony 
amatorów, tak, iż w końcu psałterz kupił je
den ze znanych zbieraczy angielskich za cenę 
5.000 funtów.

ZiZSZSZKZSZSZSZ

ZAKŁAD BLACHAKSKO-DEKARSKI
„B. PEŁKA"—wł. E. LERMER
Sosnowiec, ul. Limanowskiego 26. Tel. 617-56

Specjalność Firmys
TORTOWNICE-BABY i wszelkiego ro
dzaju FORMY do pieczenia i galaret.

DROBNE

MASZYNY

MIÓD 
pszczelny gwarantowa
ny blaszantó pięcioki- 
lowe 12 zł (leczniczy 
14 zł), dziesięciokilowe 
23 zł, wysyłają za za
liczeniem Wilczewski — 
Szpaczyński Tarnopol, 
Tarnowskiego 2. 5617

Rożne
ZA DŁUGI 

żony mojej Stanisławy 
Olszak zamieszkałej w 
Sosnowcu, nie odpowia
dam. Piotr Olszak.

6692

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

WAŻNE 
DLA MATEK! 
Specjalne suchanki dla 
dzieci, rekonwalescen
tów oraz biszko-pciki 
dla niemowląt poleca: 
WŁ. BASZKOWSKI, 
Dąbrowa, 3-go Maja 4 
Hurt! Detal! 4657

PIANINO
Gerhardt‘a w dobrym 
stanie sprzedam. Wia
domość K.Z. Dąbrowa.

56Ó9

do szycia „Singera" 
i inne, do pisania biu
rowe, walizkowe, ro
wery poleca najtaniej 
„Centrala Maszyn" — 
Sosnowiec, Warszaw
ska 1. 4954

FARBY
lakiery, pokost, pen- 
dzle, mydła, pasty — 
poleca: Fr Pietranek, 
Sosnowiec, Mo-scickaegc 
15. (vis-a-vis') Kościo
ła, Telefon 630-70.

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ

HANDLU!

LOKALE
DO WYNAJĘCIA 

od zaraz 2—3 i 4 po
kojowe lokale w cen
trum, pełny komfort. 
Informacji udziela ad
ministracja, Teatralna 
1, m. 50. 5626

NA GWIAZDKĘ!
Portrety, powiększenia 
z fotografii. Fotosy, 
filmowe. Zdjęcia dzie
ci. Fotografie koloro
we. Ceny niskie. Fo- 
togr. Artystyćz. Miesz 
kowska. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 20, tele
fon Nr. 61.205. -

5030
3 POKOJE

z wygodami do wyna
jęcia ul. Żeromskiego 
12, tel. 61-295. 5624

POSZUKUJĘ 
pokoju z kuchnią, wy
godami ul. Wawel, Sie- 
leoka, telefon 622-50 do 
godz. 5-ciej pop. 5690

PRACOWNIA . 
kołder przyjmuje za
mówienia z własnych i 
powierzonych materia
łów oraz stare kołdry 
przerabia. Sosnowiec— 
3 Maja 5, w podwórzu. 
Maria Grudniewiczo- 
wa. . 3536

— Przede wszystkim należy wymagać od 
inteligentnej kobiety, aby była dyskretną. Z 
całym spokojem mogę to o sobie twierdzić, 
gdyż nigdy nie wchodzę do pokoju, nie zaj
rzawszy uprzednio przez otwór do kluczy.

KINO-TEATR 
„PM”

L. Marcinkowi
i S-ka 

w Sosbowcu 

nawo. Kino Pałace

DWÓR
Mordarką. poczta Li
manowa przyjmuje go. 
ści na zimę i święta. 

5638

WDOWA 
chrześcijanka, łagodna, 
tylko staruszka, ale 
zdrowa z gwarancją 
800 (może mieć na ksią 
żeczce PKO) znajdzie 
spokojny byt na Śląsku 
tuż obok stacji kolejo
wej. Oferty ^Kurier 
Zachodni" w Sosnowcu 
dla: „Familijność".

5686

ZGUBIONE 
dokumenty 
■SBHHHUBaGBBWi

UNIEWAŻNIAM 
zgubioną legitymację 
ubezpieczeniową — Nr 
1351341, wydaną przez 
Ubezpleczalnię Społe
czną w Sosnowcu. 5688

DZIŚ!

Tragedia jeńca
(Ostatni alarm)

Przeżycia angielskiego oficera, uciekiniera z niemieckiego obozu kon
centracyjnego podczas Wielkiej Wojny

W rolach głównych: CONSTANCE BENNET i MONTGOMERY.

Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę i święta o g. 15.30

a SERYJNE DKOBI\E OGŁOSZENIA.
| Po 10 wyrazów w każdem kosztują; 
I k ‘ 20 zŁ
I l. i . 20 drobnych ogŁ ŁŁoo zA ‘ 
I1U drobnych o®L 7.0i> rsgfn

5 drobnych ogŁ 44M zŁ i 
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g-

BĘDZIN, Małachowskiego 7, teir~?.13.91. —DĄBKOWA, Krótka 13. — “GKODZJEC, kTosk d. Łacińskie Lr . T15
ŁAZY, Władysław Jaworski. - OLKUSZ, Rynek, kiosk p. .\ordaszewskiego. - STRZEMIESZYC “ w J^eW1 74
WIJSRCIH 3-go M.j. 29. - ZĄBKOWICE, tok p. Krup,. - ŻABKI, A Cacoń. - MYSZKÓW? Sf Su p? !«■
rynek. JaworaKi. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka. ~ P1Uva

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, wzgl .dnie przed tekstem 1 zŁ; w tek-. 
- ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 
« nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm;| 

~ -Ł W niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne,
’ Reknifeów redakcja nie zwraca. j®. terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.| © Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.
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